Pyetésori i vetévlerésimit té komponentéve té¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit né njésité e sektorit publik

Njésia Publike

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Njésia kryesore gendrore né varési té sé cilés jeni

Késhillit t& Ministrave

Kodi Buxhetor i Njésisé né Sistemin e Thesarit

1011001

Grupi 11, kodi | institucionit 1011001

Vlera e buxhetit pér vitin e raportimit,
né 000 Leké

51,435,987,160

Fondet Buxhetit te Miratuara pér MAS me ligjin nr.84/2022 "Pér buxhetin e vitit 2023", i ndryshuar me Aktin Normative dhe VKM.

Vlera e buxhetit pér vitin e raportimit + Te ardhurat
né 000 Leké

54,234,534,361

Fondet Buxhetit te Miratuara pér MAS me nr.84/2022 "'Pér buxhetin e vitit 2023" me aktin normativ, VKM , shtuar dhe te Ardhurat e IAL Publike si dhe Fonde gant nga projektet me donatore.

Adresa e fages sé Internetit (ku gjendet e bashkéngjitur:
organigrama e niésise)

https://arsimi.gov.al/organigrama/

https://arsimi.gov.al/organigrama/

Emri, Mbiemri i Titullarit/Népunésit Autorizues té;
Njésisé Publike dhe adresa e-mailit

Znj. Ogerta Manastirliu
Ministér i Arsimit dhe Sportit .
Ogerta.Manastirliu@arsimi.gov.al:

Z.Erzen TOLA,
Sekretar i Pérgjithshém,
Erzen.Tola@arsimi.gov.al

Znj. Ogerta Manastirliu
Ministér i Arsimit dhe Sportit .
Ogerta.Manastirliu@arsimi.gov.al:

Z.Erzen TOLA,
Sekretar i Pérgjithshém,
Erzen.Tola@arsimi.gov.al

Data e plotésimit (sipas protokollit)

28.02.2024

Periudha e raportimit

Viti 2023

Pérshkrimi i pyetjeve té pyetésorit sipas komponentéve té
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, i Ligjit nr.
10296, daté 08.07.2010, i ndryshuar).

Nr. Pyetiet Evidenca Mbéshtetése Pérgiigie e Arsvetuar
PARIMI 1 -MJEDISI I KONTROLLIT
Mjedisi i kontrollit pérbén themelin ku ngrihen té gjithé komponentét e tjeré té kontrollit té brendshém, pasi ai ngre strukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit té kontrollit té brendshém pérfshijné integritetin, vlerat e etikés dhe pr ionalizmin e té njésisé, filozofiné
dhe stilin e punés sé titullarit, ményrén se si drejtuesi shpérndan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon punonjésit né njési.
Parimi 1 - Njésia Publike demostron pér integritet dhe vlerat etike
1 |A ka institucioni Juaj kod etike (t¢ vecanté ose té|1. Rregullore e Brendshme; Po, Me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti",
pérfshiré né rregulloren e brendshem) pér pércaktimin e|2. Kod Etike nése ka; - Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
rasteve té konflikteve té interesit, té hartuar né pérputhje|3. Baza ligjore pér etikén. - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
me bazat ligjore né fugi? (Nése po, jepni numrin dhe - LIGJI Nr.9131, daté 8.9.2003 PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE;
datén e miratimit té aktit. Nése jo, kur parashikohet t& - VENDIM Nr. 874, daté 29.9.2021 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES, TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME DHE VLEREN E DHURATAVE, QE MUND
realizohet?) TE PRANOHEN GJATE VEPRIMTARISE SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE;
https://ééé.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-etikes-ne-administraten-publike;
https://qbz.gov.al/previeé/f2b91a5c-52e9-4e29-b367-4b9c6e294dc8/cons/20220422;
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
http://arsimi.gov.al/organigrama/;
http://dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/159-ligj-nr-9367-date-7-4-2005-per-parandalimin-e-konfliktit-te-interesave-ne-ushtrimin-e-funksioneve-publike
http://dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/53-vendim-nr-714-date-22-10-2004-per-veprimtarine-e-jashtme-dhe-dhenien-e-dhuratave-gjate-veprimtarise-se-nepunesit-te-administrates-publike.
Po, né bazé té ligjit pér népunésin civil, pér népunésit civilé né rastet e shkeljes sé etikés fillohet procedim disiplinor.
http://dap.gov.al/legjislacioni/per-sherbimin-civil ;
chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://etico.iiep.unesco.org/sites/default/files/2023-03/Albania_CE.pdf
2 |A iu komunikohet apo njihen rregullisht punonjésit e1.Bazat ligjore dhe kodi i etikes se Po, Bazat ligjore dhe kodi i etikes se institucionit afishuar né vende té dukshme pér punonjésit si dhe botuar ne fagen zyrtare te Institucionit :

institucionit me ligjet apo rregulloret e mésipérme? (né:
ményré té kombinuar p.sh Komunikimi ka té béjé me
faktin gé ligjet apo rregulloret afishohen né vende té
dukshme pér punonjésit dhe nése departamenti i burimeve
njerézore jua pércjell né ményré elektronike. Njohja ka té
béjé me faktin gé organizohen takime/trajnime té
punonjésve pér kété géllim). Nése po, jepni ményrén e
pérdorur dhe specifikoni datén e dokumentit elektronik,
procesverbalin e mbledhjeve apo trajnimit té organizuar.
Nése jo, kur parashikohet té kryhet?

institucionit afishuar né vende té
dukshme pér punonjésit;

2. Liste prezencat e takimeve/trajnimet
e organizuara té punonjésve;

3. Procesverbalet e mbledhjeve apo
trajnimit té organizuar;

4. Komunikimet elektronike.

- Me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023 éshté miratuar “Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*,

- Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MAS, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Fusha e pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te K&shillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit”

- LIGJI Nr.9131, daté 8.9.2003 PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE;

- VENDIM Nr. 874, daté 29.9.2021 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES, TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME DHE VLEREN E DHURATAVE, QE MUND
TE PRANOHEN GJATE VEPRIMTARISE SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE;
https://éé€.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-etikes-ne-administraten-publike;

https://qbz.gov.al/previeé/f2b91a5¢c-52e9-4e29-b367-4b9c6e294dc8/cons/20220422;

http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

Po, pér rregullat apo akte ligjore té vecanta, organizohen takime, trajnime te vecanta.

Rregullorja eshte botuar ne fagen zyartare dhe u eshte derguar ne forme elektronike te gjithe punonjesve ne aparatin e MAS.

http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

http://arsimi.gov.al/organigrama/;

https://arsimi.gov.al/category/ligje/;

https://arsimi.gov.al/category/vkm/:

https://arsimi.gov.al/category/urdhera/:
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A ka ndonjé proceduré pér raportimin e shkeljeve té
rregullave mbi etiken dhe pér marrjen e masave si
rrjedhojé e

késaj? (Nése po, shpjegoni né rubrikén “Pérgjigje e
Arsyetuar” dhe specifikoni titullin dhe datén e miratimit
té késaj procedure dhe numrin e shkeljeve té raportuara
gjaté ketij viti. Nése jo, ose nése éshté né proces, kur
parashikohet té kryhet?)

1. Pjesa pérkatése e Kodit té etikés té
paragitur sipas pyetjes
2. Dokumentimi i ngjarjeve (raporte) qé
pérbéjné shkelje té etikés dhe pasojat;

3. Procedurat/evidencat e ndjekjes nga ana
e burimeve njerézore né lidhje me shkeljet
e kodit té etikés dhe/ose bazés ligjore té
etikés.

IS

Po, - Né bazé té ligjit pér népunésin civil, pér népunésit civilé né rastet e shkeljes sé etikés fillohet procedim disiplinor, konform procedurave té pércaktuara né ligjin nr9131, daté 8.9.2003, si dhe Vendimin nr. 874, date 29.2.2021 si
dhe Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti, miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023.

Rregullorja e miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MAS.

LIGJI Nr.9131, daté 8.9.2003 PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE;

- VENDIM Nr. 874, daté 29.9.2021 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES, TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME DHE VLEREN E DHURATAVE, QE MUND
TE PRANOHEN GJATE VEPRIMTARISE SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE;

Trajnimet pér népunésit civilé béhen nga ASPA(Shkolla Shgiptare e Administratés Publike)

http://ééé.aspa.gov.al/al/

http://ééé.aspa.gov.al/al/trajnime/materiale-per-nepunesin-civil

http://ééé.aspa.gov.al/al/trajnime/kalendari

Kjo eshte per strukturen sinjalizuese ne ministri(auditit) apo bilbilfryresit.

Po. Performanca e népunésve publiké vlerésohet né periudha 6 mujore mbéshtetur vkm-sé nr. 109, daté 26.2.2014 “Pér iner
Periodikisht njohurité testohen dhe sipas r: sit publiké i néns sipas vkm-sé nr. 1037, daté 16.12.2015 “Pér d
http://dap.gov.al/legjislacioni/per-sherbimin-ci
-https://arsimi.gov.al/category/vende-vakante/

civilg”
civilé pér pérfitimin dhe pérditésimin e njohurive shtes¢”

né puné t€ nép
e vleré:

imit ¢ nép

A ka njésia publike program trajnimi té dedikuar pér|
integritetin dhe sjelljen etike?

1. Té dhénat e trajnimit, planet /
programet, audienca e synuar;
2. Materialet e trajnimit dhe prezantimet.

Po,

Trajnimet pér népunésit civilé realizohen nga ASPA(Shkolla Shqiptare e Administratés Publike),

Tranime te tjera ne lidhje me hartimine objektiva, aktiviteteve programeve te reformes realizohen nga Keshilli i Minitrave, Ministria e Finances dhe Ekonomise apo organizma nderkombetare.
Pas pandemisé COVID-19, ASPA ka ofruar trajnime online pér té gjithé nivelet si dhe kompetencat profesionale.

Té dhénat e trajnimit, planet / programet, audienca e synuar; Materialet e trajnimit dhe prezantimet. gjenden ne fagen zyrtare te ASPA-s

http://ééé.aspa.gov.al/al/

http://ééé.aspa.gov.al/al/trajnime/materiale-per-nepunesin-civil

http://ééé.aspa.gov.al/al/trajnime/kalendari

A ekzistojné mekanizma té cilat i dedikohen ankesave pér:
korrupsion, nése po:

- A ofrojné kéto sisteme nivele té pérshtatshme té
anonimitetit dhe mbrojtjes ndaj ankuesve?
- A éshté pércaktuar pérgjithésisht
sinjalizuesve?

- A mund té béhen zbulime me njé besim té arsyeshém se
informacioni éshté i vérteté né kohén kur ajo zbulohet?

- A jané gjithépérfshirése dhe té pércaktuara garté
procedurat e mbrojtjes pér sinjalizuesit?

procedura e

1. Kodi i etikés DHE/OSE baza ligjore né
fugi mbi sinjalizuesit;

2. Dokumentimi mbi linjat e raportimit
lidhur me ankesat pér shkelje/korrupsion;
3. Evidenca mbi trajnimet dhe ményra e|
komunikimit né lidhje me sinjalizuesit e
brendshém;

4. Evidenca qé tregojné aftésiné e njésisé
publike pér té kryer njé hetim té
brendshém té drejté dhe té ndershém.

_Po me strukturén aktuale ka né disa instiucione ka nje person te caktuear dhe pershkrim pune per Antikorrupsionin, (DPAPU, 4 DRAP

Kjo eshte per strukturen sinjalizuese ne ministri DAB_auditit, si dhe ne Institucionet e varesise.

Trajnimet pér népunésit civilé ge kane per detyre sinjalizimin apo ANTIKORRUPSIONIN, realizohen nga ASPA(Shkolla Shqiptare e Administratés Publike),

Tranime te tjera ne lidhje me hartimine objektiva, aktiviteteve programeve te reformes realizohen nga Keshilli i Minitrave, Ministria e Finances dhe Ekonomise apo organizma nderkombetare.

Pas pandemisé COVID-19, ASPA ka ofruar trajnime online pér té gjithé nivelet si dhe kompetencat profesionale.

Té dhénat e trajnimit, planet / programet, audienca e synuar; Materialet e trajnimit dhe prezantimet. gjenden ne fagen zyrtare te ASPA-s.

-Ne lidhje me Evidenca qé tregojné aftésiné e njésisé publike pér té kryer njé hetim té brendshém té drejté dhe té ndershém. po ne MAS ka raporte Monitorimi per raste te vacanta apo me natyre specifike ku ka pasur sinjalizime apo
ankesa per korrupsion.

A kané njésité publike njé proces pér té vlerésuar
performancén e personelit dhe ekipeve pér shkeljet e kodit
té etikés/rregullave té etikés? Dhe a vlerésohet /
monitorohet pajtueshméria e punonjésve me rregulloren /
legjislacionin pér etikén personale dhe profesionale?

1. Procedurat e burimeve njerézore né
lidhje me performancén; DHE

2. Pjesa pérkatése né formularin e
vlerésimit

3. Nri rasteve té shkeljeve té kodit t&
etikés dhe legjislacionit pérkatés.(nése ka)

Po. Performanca e népunésve publiké vlerésohet né periudha 6 mujore mbéshtetur vkm-sé nr. 109, daté 26.2.2014 “Pér vl né puné t& nép civilé”;

Formatet ¢ Vleresimi jane standard sipas nivleleve dukc filluar nga kategoria ekzekurive deri trupa e e nivelit te larte drejtues VKM nr. 1()9 daté 26.2.2014 “Pcr vlerésimin e rezultateve né puné té népunésve civilé™;

Periodikisht njohurité testohen dhe sipas rastit né it publiké i né jni sipas vkm-sé nr. 1037, daté 16.12.2015 “Pér d P civilé pér pérfitimin dhe pérditésimin e njohurive shtesé”.
Per kategorine ekzekutive pas periudhes se proves dhe realizimit/ ndjekjes te trajnmeve te detyrueshme nga ASPA , behet nje vleresimi injohurimeve te fituara per konfirmim si nepeunes ne sherbimin civil.
http://dap.gov.al/legjislacioni/per-sherbimin-civil;

- https://arsimi.gov.al/category/vende-vakante/

e vlerésimit t& néj
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Parimi 2 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) / Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pé

jshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje

Titullari / Népunési Autorizues (NA) on pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pé; ésisé pér mbikéqyrje
7 |A mbikéqyr Titullari/NA projektimin, zbatimin dhe 1. Urdhri i Titullarit/NA pér miratimine  |Po, NA Pér zbatimin dhe funksionimin e sistemit té kontrollit t& brendshém té njésisé publike (pér té gjithé komponentét), sipas organikés dhe organigramés sé miratuar realizon takime javore, takime té vecanta me drejtorité e
funksionimin e sistemit té kontrollit té brendshém té Planit t& Veprimit pér KB (pjesa e pérgjithéshme apo drejtorité e MAS, si dhe institucioneve té sistemit t& MAS.
njésisé publike (si njési publike pér té gjithé detyrimit pér raportimin sipas tij). DHE - Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar “"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.;
komponentét)?(Urdhéri pér mbikéqyrjen duhet té - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.
pérfshijé detyrimin pér raportim nga drejtuesit e 2. Raporte periodike té monitorimit té - Fusha e pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s& pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe
strukturave né gendér dhe njésive vartése) Planit t& Veprimit pér KB. Sportit™.
- Vendim Nr. 621, daté 22.10.2021 "PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ARSIMIN 2021-2026 DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN E SAJ".
- Vendim nr. 862, daté 27.12.2022 “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik té projektakteve qé do té paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2023”
- Vendimi Késhillit té¢ Ministrave nr. 781, daté 26.12.2018 "Pér garantimin e transparencés né Institucionet publike té arsimit té larté"
- Urdhér i Pérbashkét nr. 54, daté 30.1.2019, i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe i ministrit té Financave dhe Ekonomisé "Pér miratimin e formatit té publikimit té té dhénave té detajuara mbi té ardhurat dhe shpenzimet
financiare té institucioneve publike té arsimit té larté".
- Drejtorite, Institicionet, Universitetet, paragesin raporte vjetore te punes se tyre si dhe deklaraten e Vjetore te Vleresimit, Raporte monitormi 4-mujor, 8-mujor dhe vjetor , si dhe raporte apo plane pune te realizuara, sipas
Standardeve té pércaktuara né:
- Ligjit nr.48, daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”,;
- Vendimit nr.50 daté 05.02.2014 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve & prapambetura e planit t& veprimit”, ;
- Udhézimit nr.5 daté 27.02.2014 t& Ministrit té Financave dhe Ekonomisé¢ “Pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura”, dhe Kreut III t¢ Udhézimit Plotésues nr.4, daté 25.1.2021 “Pér zbatimin e buxhetit t¢ vitit 2021,
- Udhézimin nr. 37,daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik té stokut t& detyrimeve t& prapambetura té geverisjes s¢ pérgjithshme”,
- Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit té Fiancave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit", i ndryshuar .
- Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarte t& monitorimit € e Qeverisjes Qendrore”,
- Raportet e monitorimit té buxhetit publikohen né fagen zyrtare t¢ ministrisé té linjés, té cilat shfagen edhe né fagen zyrtare té ministrisé pérgjegjése pér financat népérmijet lidhjes sé vendosur me faget zyrtare té ministrive.
- Keto raporte sipas nivelit botohen ne fagen zyrtare té institucionit, apo dhe né fagen e MAS https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/;
Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.
1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor 2022.;
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor 2023";
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MASNr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e krijimin
e detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
8 |Nése keni njési varésie: A merrni raportime té rregullta| 1. Raporte zyrtare té marra gjaté vif Po, gjaté vitit financiar mé shumé se 80 institucione té sistemit té arsimit, si dhe 61 njési té vetégeverisjes vendore, raportojné né lidhje me implementimin e kontratave, detyrimeve, numrin e punonjésve, projektet me

nga Titullari/NA i njésisé pér performancén (pérmbushjen
e detyrave) gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé tyre?

(Né rubriken "Pérgjigje e Arsyetuar" vendosni numrin dhe
datén e disa raporteve zyrtare té marra gjaté vitit si dhe
numrin e njésive té vartésisé gé jané nén kontrollin e
organit géndror té njésisé publike.)

2. Numri i njésive té varésisé qé
raportojné.

fiancimin té huaj gé po implementojné.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né riné e Finacave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit t& Kontrollit té Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"

1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022”

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Informacion mbi rapol periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomis¢ “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve t&é prapambetura, t€ krijuara rishtazi per vitin 2022”, pér periudhén
Janar -Dhjetor 2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, té krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";

5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministring e Financave “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per vitin 2023";

6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;

- https://arsimi.gov.al/pasqyra-e-vendimeve-gjyqgesore/;
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9 |A éshté mbikéqyrja e performancés operacionale e bazuar |1. Raportet Periodike pér realizimin e Po, Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2023.
né objektivat e njésisé publike dhe treguesit e objektivave. Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t¢ Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
performancés té miratuar né PBA? 2. Procesverbalet e mbledhjeve t¢ GMS 1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022
DHE/OSE 2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023
3 Urdhéra pér ndjekje té vendimeve té 3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023™;
GMS qé lidhen me raportimin 4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
4. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése 5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
ka) Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén
1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t€ prapambetura, t€ krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbé&shtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasgyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
10 [A jané raportuar té gjitha dobésité e kontrollit té& 1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Po, pér té planin e menaxhimit pér veprime korrigjuese kur shfagen mangeési né sistemin e kontrollit té brendshém.
brendshém, analizohen dhe adresohen si¢ duhet kur éshté |2. Raporti i Auditimit té Brendshém 1. Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Financave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t& Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
€ nevojshme? 2. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022
3. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t&€ prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2022”, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t€ detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit).
5. Raporti i Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 “Raport mbi vlerésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e
krijimin e detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
11 |A miraton dhe ndjek Titullari/NA, dhe Népunésit 1. Plani i Veprimit pér KB, DHE Po, pér té planin e menaxhimit pér veprime korrigjuese kur shfagen mangési né sistemin e kontrollit té brendshém.

Autotizues té njésive vartése planin e menaxhimit pér
veprime korrigjuese/permiresuese kur shfagen mangési né
sistemin e kontrollit té brendshém?

2. Plan Menaxhimi té Risqgeve té nivelit té
mesém e té larté

- Vendim nr. 862, daté 27.12.2022 “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik & projektakteve qé do t& paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2023”,

- Shkresa nr. 180/95, daté 07.03.2022 dérguar né Ministriné e Financave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e Cilésisé e Sistemit té Kontrollit té brendshém pér vitin 2021"

- Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Fusha e pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit”.

- Vendim nr. 621, daté 22.10.2021 "PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ARSIMIN 2021-2026 DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN E SAJ".

- Vendim nr. 862, daté 27.12.2022 “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik & projektakteve qé do t& paraqiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2023

- Drejtorite, Institicionet, Universitetet, paragesin raporte vjetore te punes se tyre si dhe deklaraten e Vjetore te Vleresimit, Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara, sipas Standardeve té pércaktuara né:

- Ligjit nr.48, daté 24.04.2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore e tregtare”,;
- Vendimit nr.50 daté 05.02.2014 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura e planit t& veprimit”, ;

- Udhézimit nr.5 daté 27.02.2014 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura”, dhe Kreut I1T t¢ Udhézimit Plotésues nr.4, daté 25.1.2021 “Pér zbatimin ¢ buxhetit t& vitit 20217,
- Udhézimin nr. 37,daté 6.10.2020 “Pér monitorimin dhe publikimin periodik t& stokut té detyrimeve té prapambetura t&
- Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhet
- Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 procedurat standarte t& monitorimit t& buxhetit né Nj;
- Raportet e monitorimit té buxhetit publikohen né fagen zyrtare té¢ ministrisé té linjés, té cilat shfaqen edhe né fagen zyrtare té ministrisé pérgjegjése pér financat népérmjet lidhjes sé vendosur me faqet zyrtare té ministrive.

- Vendimi Késhillit té Ministrave nr. 781, daté 26.12.2018 "Pér garantimin e transparencés né Institucionet publike té arsimit té larté"

- Urdhér i Pérbashkeét nr. 54, daté 30.1.2019, i Ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe i ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér miratimin e formatit té publikimit té té dhénave té detajuara mbi té ardhurat dhe shpenzimet financiare té
institucioneve publike té arsimit té larté".

- Keto raporte sipas nivelit botohen ne fagen zyrtare té institucionit, apo dhe né fagen e MAS

https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/;

everisjes sé pérgjithshme”,
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A merr Titullari/NA i njésisé opinion mbi performancén e
institucionit né ményreé té pavarur ?

1. Opinione/Raporte nga Auditimi i
Brendshém DHE

3. Nga Organizata té tjera kombétare dhe
ndérkombétare

Po,

Titullari dhe NA i MASmer opinione ne forme MEMO_Raporte, "Mbi Problematikat apo informacione mbi performances e Institucioneve”, ose opinion mbi performancén e institucionit né ményré té pavarur nga menaxheré té
niveleve, si Drejt i Pérgjithshém, Drejtor Drejtorie , drejtues te ekipeve te menaxhimit apo drejtues te Grupeve te punes apo Monitorimit sipas problematikave te konstatuara.

- Projekt- Raporti té KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 "Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,".

- Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmérisé sipas programit té Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit t& brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e krijimin e
detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";

Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t& Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

6. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasgyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
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Nése keni ndérmarrje publike, shogéri tregtare dhe njési
té ngjashme né varési: A merrni raportime té rregullta nga
Bordet e kompanive pér performancén e kompanive dhe:
vendimet e marra nga Késhilli Mbikéqyrés gjaté ushtrimit;
té veprimtarisé sé tyre? (Né rubrikén "Pérgjigje e
Arsyetuar”" vendosni numrin dhe datén e disa raporteve:
zyrtare té marra gjaté vitit si dhe numrin e ndérrmarjeve
qé jané nén kontrollin e organit gendror.)

1. Numér, daté protokolli dhe emértimi i
Raporteve raporteve zyrtare té marra gjaté
vitit si dhe numrin e kompanive gé jané
nén kontrollin e organit gendror

Po,
SHA. Trajtimi Studentve, dérgojné zyrtarisht plan programet afatmesme té zhvillimit té veprimtarisé, raportojné cdo muaj, pér pagat e personelit, faturat e tjera te shpenzimeve me te trete, si dhe njé heré né vit pasqyrat financiare
vjetore, qé dérgojné zyrtarisht né MAS.

Shogqgérité e Trajtimit t&€ Studentéve né Tirané dhe né rrethe né zbatim té ligjit nr.8885, daté 22.04.2002, “Pér disa ndryshime né Ligjin nr.7926, daté 20.04.1995 “Pér transformimin e ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri tregtare” i
ndryshuar, funksionojné si “shoqéri tregtare” me pronar shtetéror aktualisht Bashkiné e Tiranés, Sh.a. “Rezidenca Studentore Nr. 1, Tirané , Sh.a “Rezidenca Studentore Nr. 2, Tirang, Sh.a “Trajtimi i Studentéve Nr. 3, Tirang, si dhe
me pronar

Ministriné e Financés dhe Ek

isé¢ pér e pronés pérgjegjése, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé pér administrim dhe mbéshtetje financiare , pér .Sh.a “Trajtimi i Studentéve, Elbasan , Sh.a “Trajtimi i
Studentéve, Vloré , Sh.a “Trajtimi i Studentéve, Kol Sh.a “Trajtimi i Studentéve, Gjirokastér , Sh.a “Trajtimi i Studentéve, Shkodér.

Drejtimi dhe administrimi i shoqérive t& “Trajtimit t& Studentéve né Tirané dhe né rrethe” realizohet né bazé té ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar, si dhe statutit té shoqérisé;

Keéshilli mbikéqyrés i Shogérisé Trajtimit Studenteve, éshté organ kolegjial, ekzekutiv qé kontrollon dhe mbikéqyr veprimtaring e ndérmarrjes sé trajtimit studentor.

Organizimi dhe pérzgjedhja e Késhillit Mbikqyrés té shoqérisé dhe anétaréve t& shoqérive & “Trajtimit t&é Studentéve” né Tirané dhe né rrethe, realizohet konform kérkesave t& Vendimit t&¢ Késhillit té Ministrave nr. 642, daté
11.10.2005 “Pér késhillat mbikéqyrés t&€ shoqérive anonime shtetérore”, i ndryshuar.

Masa e financimit qé Ministria e Arsimit planifikon pér shogérité e Trajtimit té Studentéve, pérllogaritet si diferencé midis shpenzimeve dhe té ardhurave té shogérive pér vitin 2019.

Shpenzimet pérllogariten né bazé té kritereve dhe treguesve té pércaktuara né Udhézimin nr.7, daté 24.04.2003 “Pér kriteret e planifikimit dhe pérdorimit t& subvencionit buxhetor né ndérmarrjet e trajtimit & studentéve dhe
ndérmarrjet ¢ konvikteve dhe mensave t€ studentéve”, si dhe kritereve té pércaktuara né Vendimin nr.75, daté 12.02.2018 t& Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e modelit t& financimit t€ institucioneve té arsimit t¢ larté dhe kérkimit
shkencor”, kreu V, pika 2, do t& mbéshtesé “Shoqérite e Trajtimit t& Studentéve” sh.a. né Tirané dhe né rrethe, me fondet e buxhetit t& shtetit, t&¢ miratuara né formé “transferte”. Masa e financimit pér ¢do shogéri, do té llogaritet né
bazé té buxhetit té tavaneve buxhetore, numrit faktik té studentéve té akomoduar né konvikt, shpenzimeve faktike raportuar né MAS me situacionin mujor .

-Shkresa nr. 1654/1 date 28.12 2022 derguar nga SHA Rezidenca Studentore nr.1, Tirané "Mbi projekt-programin ekonomik dhe financiar per vitin 2023";

- Shkresa nr. 292/9 date 28.10. 2022 derguar nga SHA Rezidenca Studentore nr.2, Tirané "Mbi projekt-programin ekonomik dhe financiar per vitin 2023";

- Shkresa nr.34, daté 01.03.2023 SHA Rezidenca Studentore Gjirokastér "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 2022";

- Shkresa nr.28/1, daté 31.01.2023 SHA Rezidenca StudentoreRezidenca Studentore nr.1, Tirané "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 2022";

- Shkresa nr.30/1, daté 31.01.2023 SHA Rezidenca StudentoreRezidenca Studentore nr.2, Tirané "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 2022";

- Shkresa nr.17/1, daté 17.01.2023 SHA Rezidenca StudentoreRezidenca Studentore Shkodér "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 2022"
- Shkresa nr.11/11, daté 08.02.2023 SHA Rezidenca StudentoreRezidenca Studentore Vloré "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 202:
- Shkresa nr.09/1, daté 6.03.2023 SHA Rezidenca StudentoreRezidenca Studentore Elbasan "Mbi detyrimet e prapambetura deri né datén 31 dhjetor 2022";

Bordi apo Késhilli i drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje (vetém pér institucionet qé veprojné me bord apo késhill)

A mbikéqyr organi mbikéqyrés (Bordi/Keéshilli)
projektimin, zbatimin dhe funksionimin e sistemit té
kontrollit té brendshém té njésisé publike (pér té gjithé
komponentét)?

1. Plani i veprimit pér KB pér njésiné
respektive miratuar nga Bordi
2. Raportet mbi zbatimin e planit té KB

Po, Né& IAL publike, né zbatim t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, jané organet kolegjiale si Senati Akademik, Rektorati, si dhe Bordet e
Administrimit qé miratoje statutin e institucionit, rregullore te brendshme, stukturat institucionale, qé realizojné zbatimin dhe funksionimin e sistemit té kontrollit té brendshém té njésisé publike pér té gjithé komponentét.

Funksionet e Senatit Akademik, neni 38 1. Funksionet e Senatit Akademik jané: a) garanton autonominé e institucionit té arsimit

té larté, liriné akademike, si dhe té drejtat e studentéve; b) propozon planin strategjik té zhvillimit té institucionit té arsimit té larté; c) miraton statutin e institucionit té arsimit té larté me dy té tretat e votave té anétaréve té tij, pasi té
jeté marré miratimi paraprak i Bordit t¢ Administrimit; ¢) harton strukturén e pérgjithshme té institucionit té arsimit té larté dhe i propozon Bordit t& Administrimit numrin e personelit t& institucionit né té gjitha nivelet; d) miraton
rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve té béra né statut;

Neni 49 Funksionet e Bordit té Administrimit né institucionet e arsimit té larté 1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a) garanton géndrueshmériné financiare té institucionit té arsimit té larté dhe pérmbushjen e misionit té tij; b) me propozim té Senatit Akademik, miraton planin strategjik té zhvillimit té institucionit dhe mbikégyr zbatimin e tij; c) me
propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém té institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre; ¢) me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né té gjitha nivelet; d) vleréson paraprakisht
mbylljen dhe riorganizimin e institucionit té arsimit té larté, si dhe ndarjen ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté me njé institucion tjetér té arsimit té larté; dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive
pérbérése té institucionit té arsimit té larté; e) jep mendim pér projektrregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij; &) pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave qé siguron institucioni nga ushtrimi i
veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit; f) éshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e té procedurave pér punésimin e administratoréve dhe personelit administrativ, mbéshtetur né aktet e institucionit té
arsimit t€ larté; g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit; ngj) miraton paraprakisht statutin e institucionit t& arsimit t& larté, para se t’i pércillet Senatit Akademik;

A éshté organi mbikéqyrés (Bordi/Késhilli) i pérbéré nga
anétaré gé kané prejardhje té ndryshme, plotésuese dhe
aftési té specializuara pér té mundésuar diskutime, pér té
ofruar kritika konstruktive ndaj strukturave té menaxhimit
dhe pér té béré mbikéqyrje té duhur pér kontrollin e
brendshém?

1. Raporti i Auditimit té Brendshém
DHE/OSE

2. Raporti i Auditit té Jashtém DHE/OSE
3. Evidence vlerésimi nga menaxhimi i
njésisé (nése ka)

Titullari dhe NA i MAS mer opinione ne forme MEMO_Raporte, “Mbi Problematikat apo informacione mbi performances e Institucioneve”, ose opinion mbi performancén e institucionit né ményré té pavarur nga menaxheré té
niveleve, si Drejt i Pérgjithshém, Drejtor Drejtorie , drejtues te ekipeve te menaxhimit apo drejtues te Grupeve te punes apo Monitorimit sipas problematikave te konstatuara.

Titullari dhe NA kane né dispozicion edhe opinione dhe raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i jashtém apo nga organizata té tjera ndérkombétare (sipas rastit per projekte te vecanta apo projekte pilot).

- Projekt- Raporti t¢ KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 *'Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,"
- Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "'Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmérisé sipas programit t& Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 “Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e
krijimin e detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";

Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe t& Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésing e Sistemit té Kontrollit té Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023™;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

6. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér M riné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;

A informohen anétarét e organit mbikégyrés
(Bordi/Késhilli) gjaté procesit té miratimit té objektivave
dhe planit té biznesit/buxhetit, pér risqet e lidhura dhe
pritshmérité e paléve té interesuara?

1. Raporti mbi risget kryesore lidhur me
objektivat si pjesé e relacionit té planit té
biznesit (buxhetit)

Po, Organi mbikéqyrés Bordi i Administrimit dhe Senati Akademik , Anétarét e Késhillit té Arsimit Parauniversitar , jané kéto organe gé pércaktojné dhe miratojné objektivat e njésisé publike, risget gé lidhen me
to dhe pritshmérité e paléve té interesuara pér té béré mbikéqyrije té duhur pér kontrollin e brendshém.
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Parimi 3 -Titullari / NA krijon strukturat organizative, linjat e raportimit, autoritetet dhe pérgjegjésité

17 1. Rregullorja e Brendshme Nr. Daté Po; - Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti, éshté miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
Protokolli. DHE - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé MAS, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
2. Fagja e Internetit e institucionit - Me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023 éshté miratuar ""Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*,

- LIGJI Nr.9131, daté 8.9.2003 PER RREGULLAT E ETIKES NE ADMINISTRATEN PUBLIKE;
- VENDIM Nr. 874, daté 29.9.2021 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER ZBATIMIN E PARIMEVE TE ETIKES, TE KLASIFIKIMIT TE VEPRIMTARIVE TE JASHTME DHE VLEREN E DHURATAVE, QE MUND
TE PRANOHEN GJATE VEPRIMTARISE SE NEPUNESIT TE ADMINISTRATES PUBLIKE;

A ka institucioni njé Rregullore t& Brendshme té - Ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢”,

. . 8 . 1. Vendimin nr. 75, daté 12.2.2018 ”Pér miratimin e modelit t€ financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& lart¢ dhe kérkimit shkencor”;

m'ra,mara‘d}fe pL“PITkPar,"ga T't_uuar," per . 2. Vendimin nr. 560, daté 29.9.2018 i Késhillit té Ministrave "Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga gendra e shérbimeve arsimore" (QSHA).

veprimtariné e njésisé, pérfshiré té gjitha autoritetet, 3. Vendimin nr.109, daté 15.2.2017 i Késhillit t Ministrave “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Sigurimit ¢ Cilésisé né Arsimin e Larté e t& bordit t& akreditimit dhe pér pércaktimin e tarifave pér proceset e sigurimit

pérgjegjésité menaxheriale dhe operacionale, linjat e i aim o .

raportimit sipas strukturés organizative, bazén (& cilésisé né arsitmin ¢ lartE*(ASCAL) « P PRT P - [ -

ligjore pér té gjithé veprimtariné e institucionit? 4. Vendimin nr.607 daté 31.08.2016 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, or dhe e cisé K are t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI);
6. Vendimin nr. 329, daté 12.4.2017 i Késhillit t& Ministrave "Pér statusin dhe trajtimin e ve¢anté t& personelit akademlk”
7. Vendimit nr. 88, daté 14.2.2018 “Pér krijimin e gendrés ndérinstituci t€ rrjetit akademik shqiptar (RASH)”.
https://ééé.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/44-ligj-nr-9131-date-08-09-2003-per-rregullat-e-etikes-ne-administraten-publike;
https://qbz.gov.al/previeé/f2b91a5¢c-52e9-4e29-b367-4b9c6e294dc8/cons/20220422;
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
http://arsimi.gov.al/organigrama/;

18 |A keni hartuar dhe miratuar njé deklaraté té misionit|1. Numri i Nenit (eve) né Rregulloren e - Deklarata e Misionit te MAS-it pér vitin 2024-2026, &shté hartuar né dokumentin e PBA 2024-2026, sipas objektivave té parashikiara né Vendlmm nr. 621 daté 22.10.2021 t& Kesh)lllt t& Ministrave “Pér miratimin e

né pérputhje me kérkesat e ligjit pér menaxhimin e
sistemit buxhetor? (Nése po, lutemi specifikoni datén e
miratimit né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar")

Brendshme

Slraleg]l:e Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe t& planit té veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e jisé komt pér shkencén, teknol & dhe inovacionin, 2017-2022, Udhézimit
nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”, mbéshtetur né objektivat e pércaktuara né strategjing e zhvillimit t& arsimit parauniversitar, ji pér

teknologjiné dhe inovacionin, si dhe strategjiné kombétare pér zhvillim dhe integrim, synimeve, objektivave afatmesme treguesit e performancés té parashikuara pér ¢do program buxhetor, produktet, kostot pér ¢do produkt, pérfituesit,
sipas programeve buxhetore pér periudhén afatmesme 2024-2026, si dhe né pérputhje me Programin e Qeverisé .

- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin
Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t¢ menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré
té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, éshté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit™, objektivave t& pcrcakluara né Vendimin nr. 621, daté 22.10.. 202] & Késhillit t& Mini: “Pér miratimin ¢ jisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit
& veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e & kombé pér shkencén, teknol € dhe inovacionin, 2017-2022, si dhe né zbatim te ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé

it buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t& Ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-20267; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 té
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e pérgatitore té shpenzi té programit buxhetor afatmesém 2024-2026”,
- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé;
- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026”, nga MAS éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;
Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2020-2023), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit té Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t& Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Késhillit t& Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé,
né Udhézimi P]olcsucs nr. 9, daté 28.2. 2022 "Mbi pérgatitjen ¢ Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, si dhe tavanet e miratuara me Vendimin nr. 436, daté 19.7.2023 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e tavaneve
pérfundi t€ sk & it buxhetor afz ém 2024-2026",
Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 5072/1, date 31.08.2023;
Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026”, nga MAS &shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 5072/4, daté 31.8.2023;
Te gjitha informacionet tabelat standarde te PBA gjenden te botuara ne fagen zyrtare te MAS; https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
-https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/#:~:text=F AZA%20E%20DY T%C3%8B%20E%20HART IMIT%20T%C3%8B%20K % C3%8BRKESAVE%20BUXHETORE%202022%2D2024

12023 _MAS_Pyet Vetevl_MFK 2023_FN_Rishikuar dt 28.2. 2024_FN Fage 7 nga 30




19

A keni njé strategji té miratuar me objektivat dhe’
prioritetet strategjike né pérputhje me kérkesat e
ligjit pér menaxhimin e sistemit buxhetor? (Nése po,
i specmkonl datén e miratimit né rubrikén

1. Strategjia e institucionit

Po,
- Vendimit nr. 621, daté 22.10.2021 t&€ Késhillit t& Mini: “Pér miratimin e jisé K & pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e saj”,
- VENDIM Nr. 542, daté 20.9.2023 Késhillit t&¢ Mini "Pér ji bé pér Kérkimin Shi , Teknologjiné dhe Inovacionin 2023-2030 dhe t€ planit t& veprimit pér zbatimin e saj"

- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér percdktlmm e fushés s€ pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit”,

- Vendimi nr. 51, daté 26.01.2022 Késhillit t€ Ministrave “Pér miratimin e pmgramn t& reformave ekonomike (ERP) 2022 20247;

- Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e & pér é knol. ¢ dhe inovacionin, 2017-2022"..

- VENDIM Nr. 88, daté 22.2.2023 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022~ 2030"

- Vendim Nr.370, daté1.6.2022 Késhillit t& Ministrave PER MIRATIMIN E STRATEGJISE NDERSEKTORIALE “AGJENDA DIGJITALE E SHQIPERISE”DHE TE PLANIT TE VEPRIMIT 2022-2026

- Vendimi nr. 98, daté 27.2.2019 Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& Funksi it t& Agjencisé t& Sigurimit t& Cilésisé t€ Arsimit Parauniversitar (ASCAP);
- Vendimi nr. 99, daté 27.2.2019 Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e & funksionimit té drejtorisé sé pérgji € arsimit parauniversitar”;
20 |A jané pérfshiré menaxherét e strukturave/njésive té|1. Urdhri i NA/Titullarit pér hartimin e Po , Njési varésie jané pérfshiré né diskutime pér programin buxhetor afatmesém dhe pér planin stratgjik, né organizimi i tryezave té pérbashkeéta si dhe né grupe pune me Urdhér té Titullarit.
vartésisé né diskutimet pér planin strategjik? Po palét e|strategjisé dhe procesin e konsultimit. Pér zbatimin dhe funksionimin e sistemit té kontrollit té brendshém té njésisé publike (pér té gjithé komponentét), sipas organikés dhe organigramés sé miratuar realizon takime javore, takime té vecanta me drejtorité e pérgjithéshme
treta? (si psh organizimi i tryezave té pérbashkéta. Jepni|DHE apo drejtorité.
referenca té minutave té takimit apo shkresave nése ka né|2. Shkresat/ Ftesat pér konsultim té - Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar".) dérguara OSE si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
3. Procesverbale té mbledhjeve (minuta - Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré
takimi) té tryezave té rrumbullakéta té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, éshté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22. 09 2021 te K" hillit t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e fushé:
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit™, objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté 22.10.. 2(]21 & Késhillit t& Minis “Pér mirati Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit
& veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknol; ¢ dhe i i , 2017-2022, si dhe né zbdtlm té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhelor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Konlrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé
gramit buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t¢€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-20267; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&
Ke:hl]]ll & Minis “Pér miratimin e tavaneve pérgati t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2024-2026",
- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé;
- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-20267, nga MAS éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;
- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2020-2023), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11,
daté 11.1.2016 té Késhillit té Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té K& ¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Keéshillit t¢ Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe
Ekonomisé, si dhe tavanet e miratuara me Vendimin nr. 436, daté 19.7.2023 t& Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundi té st imeve té it buxhetor ém 2024-2026”,
Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonol nr. 5072/1, date 31.08.2023;
Keérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026”, nga MAS &shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 5072/4, daté 31.8.2023;
Te gjitha informacionet tabelat standarde te PBA gjenden te botuara ne fagen zyrtare te MAS; https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
21 |A jané informuar Menaxherét/punonjésit e njésisé publike|1. Informimi né rrugé elektronike ose té|Po. - Te Menaxherét/punonjésit e njésisé publike mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe planin e veprimit, pasi te gjithe kane te drejta perdorimi te Sistemi AFMIS

mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat,
strategjité dhe planin e veprimit? (Jepni arsyetimin
mbi ményrén e shpérndarjes sé dokumentacionit dhe
kohén, pér shembull né formé elektronike, me shkrim,
népérmjet takimeve.)

shkruar

Njési varésie jané pérfshiré né diskutime pér programin buxhetor afatmesém dhe pér planin stratgjik, né organizimi i tryezave té pérbashkéta si dhe né grupe pune me Urdhér té Titullarit.
Pér zbatimin dhe funksionimin e sistemit té kontrollit té brendshém té njésisé publike (pér té gjithé komponentét), sipas organikés dhe organigramés sé miratuar realizon takime javore, takime té vecanta me drejtorité e pérgjithéshme
apo drejtorité.
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t& menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza ¢ par¢) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, &shté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09.. 202] te Kwhﬂhl & Ministrave “Pér pércaktimin ¢ fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”, objektivave t& percaktuara né Vendlmm nr. 621, daté 22.10.. 2021 & Késhillit t& Mini: “Pér mirati e Kombé pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit
t& veprimit pér zbatimin ¢ saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin ¢ j bétare pér shkencén, teknol ¢dhei ionin, 2017-2022, si dhe né zbatim té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqlpense i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udh&zimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé

gramit buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t& Ministrit lc Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-20267; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&
Keshllllt t& Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t& st imeve t& it buxhetor ém 2024-2026",
- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministring e Financave dhe Ekonomisé;
- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026", nga MAS é&shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;
- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2016-2021), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit té Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Keéshillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Keéshillit t¢ Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisg,
si dhe tavanet ¢ miratuara me Vendimin nr. 436, daté 19.7.2023 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin ¢ tavaneve pérfundi t& shpenzimeve té p it buxhetor &m 2024-20267,
Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 5072/1, date 31.08.2023;
Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026", nga MAS &shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 5072/4, daté 31.8.2023;
- Te gjitha informacionet tabelat standarde te PBA gjenden te botuara ne fagen zyrtare te MAS; https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
- Te Menaxherét/punonjésit e njésisé publike mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe planin e veprimit, pasi te gjithe kane te drejta perdorimi te Sistemi AFMIS
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22 |A'i pércakton njésia publike treguesit e performancés né|1. Plani i Veprimit pér zbatimin e|Po -Te Menaxherét/punonjésit e njésisé publike mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe planin e veprimit, pasi te gjithe kane te drejta perdorimi te Sistemi AFMIS;
planin strategjik pér monitorimin dhe arritjen e|stategjisé - Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e 1,rupeve t& punés pér monitorimin e S(rdtegl:e Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t&é veprimit”,
objektivave? (Nése po, duhet té jeté pércaktuar né - Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e bétare pér shl teknoll & dhe inovacionin, 2017-2022".;
dokumentin e strategjisé, né ményré narrative ose né - VENDIM Nr. 88, daté 22.2.2023 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022-2030"
matricén shogéruese.) *- Né kuadeér té planit té integrimit evropian, éshté hartuar Kontributi i 11 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura”, Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér pjesén e fondeve né arsim
sipas kapitujve;
*- Eshté hartuar Kontributi i 111 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura®, Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor", pér pjesén e fondeve né arsim sipas kapitujve);
Hartimi i kérkesave buxhetore pér vitin 2023-2025, pér realizimin e objektivave afatmesme, mbéshtetet né strategjiné e arsimit parauniversitar miratuar ;
- Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit té veprimit pér zbatimin e saj”,
- VENDIM Nr. 88, daté 22.2.2023 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022-2030"
- VENDIM Nr. 542, daté& 20.9.2023 Késhillit t¢ Ministrave "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Kérkimin Shkencor, Teknologjiné dhe Inovacionin 20232030 dhe t& planit t& veprimit pér zbatimin e saj"
- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministris¢ s¢ Arsimit dhe Sportit”,
- Vendimi nr. 51, daté 26.01.2022 Késhillit t& Ministrave “Per miratimin e programit t& refomave ekonomike (ERP) 2022-20247;
- Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé pér shk teknologjin€ dhe i i ,2017-20227,
- Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit™.
23 |A keni plan-veprime vjetore té miratuara, pér arritien e|Plan-veprime vjetore pér arritien e|Po, Plan-veprime vjetore té miratuara, pér arritjen e géllimeve strategjike, objektivave vjetore qé pérmbajné veprime, afate, dhe persona konkreté pérgjegjés pér ¢do veprim té parashikuar.
qéllimeve strategjike, objektivave vjetore qé pérmbajné |objektivave Te Menaxherét/punonjésit e njésisé publike mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe planin e veprimit, pasi te gjithe kane te drejta perdorimi te Sistemi AFMIS;
veprime, afate, dhe persona konkreté pérgjegjés pér cdo - Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngnl]en e grupeve & punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,
veprim té parashikuar? (Ky duhet té jeté njé dokument - Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t& N “Pér mi e & Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e saj”,
i miratuar nga drejtuesi i njésisé, jep referencén pérkatése: - VENDIM Nr. 88, daté 22.2.2023 PER MIRATIMIN E STRATEGJISE KOMBETARE PER ZHVILLIM DHE INTEGRIM EVROPIAN 2022-2030"
né rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar"). *- Né kuadér té planit té integrimit evropian, éshté hartuar Kontributi i 11 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura”, Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor" pér pjesén e fondeve né arsim
sipas kapitujve;
*- Eshté hartuar Kontributi i 111 i Qeverisé Shqiptare pér Progres Raportin/ Kapitulli 26 "Arsimi dhe Kultura”, Kapitulli 25 "Shkenca dhe Kérkimi Shkencor", pér pjesén e fondeve né arsim sipas Kapitujve);
- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t& punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”,;
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t&€ Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé gjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”, objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté
22.10.2021 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe t& planit t& veprimit pér zbatimin e saj”.
- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé;
- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026”, nga MAS éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;
23 |A éshté miratuar struktura organizative né pérputhje me[1. Nr.data e vendimit pér miratimin e Po,
madhésing dhe aktivitetet e njésisé? A éshté pérditésuar|Strukturés organizative; - Rregullorja éshté miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
dhe kur? (Jepni referencén e dokumentit né rubrikén|2. Opinion/Raport i Auditimit té -- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 **Pér mir: n e strukturés dhe organikés sé MAS.
"Pérgjigje e Arsyetuar") Brendshém mbi strukturén (nése ka) - Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”,
- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
- http://arsimi.gov.al/organigrama/;
24 |A jané pércaktuar pérgjegjésité e menaxheréve pér|1. Neni(et) i Rregullores sé brendshme;[PO, Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar “Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
zbatimin e objektivave té njésisé publik dhe menaxhimit| DHE - Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar “"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
té riskut? 2. Pérshkrimet e punés DHE - http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
3. Marréveshjet né nivel shérbimi (nése|- http:/arsimi.gov.al/organigrama/;
ka) - Ristrukturimi Institutit t& Zhvillimit t&¢ Arsimit (IZHA) dhe Inspektoriatit Shteteror te Arsimit (ISHA) me Vendim nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e or it e t& funk it t& Agj sé
Sigurimit t& Cilésisé s¢ Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”.
- Ristrukturimi i DAR/ZA-ve me Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”.
- Urdhér i ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 234, daté 19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé zyrave vendore té arsimit parauniversitar".
NEé kété urdhér jané parashikuar detyrat qé duhet té realizojé Ekipet e Menaxhimit t& Programit, pér zbatimin e objektivave té njésisé publik dhe menaxhimit té riskut.
25 |A jané publikuar té gjitha njésité e vartésisé, ndérmarrjet|1. Fagja e Internetit e njésis dhe Linket me | https:/ai jov.al/institucionet-ne-varesi/:

gé jané né pronési ose me pjesémarrje né kapital (p.sh
SH.A-té) né fagen e internetit té institucionit? (Pyetja ka
té béjé me faktin se a ka njé link apo njé hapsiré né fagen:
e inetrnetit té institucionit ku paragiten njésité e
vartésisé.)

faget e njésive té vartésisé apo shogérive,
ndérmarjeve né pronési.

https://arsimi.gov.al/drejtorite-arsimore-rajonale/
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https://arsimi.gov.al/institucionet-ne-varesi/
https://arsimi.gov.al/institucionet-ne-varesi/

26 |A éshté rishikuar Rregullorja e Brendshme né pérputhje|1. Nr, daté Vendimi pér ndryshim té Po, Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar “"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
me ndryshimet strukturore nése ka patur té tilla? A ka ¢do|rregullores. DHE -Me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sporti*,
departament/drejtori/sektor apo njési, pérgjegjési dhe|2. Raport vlerésimi t¢ AB. DHE/ OSE - Rregullorja éshté miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
detyra té pércaktuara qarté né rregulloren e brendshme|3. Anketa pér ngarkesén me puné té stafit (-- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pér in e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”,
dhe nuk ka mbivendosje? ose shkresa emaile dérguar tek - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 ""Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ MAS.
koordinatori i MFK.OSE - http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
4. Plani pér reduktimin/ shmangien e - http://arsimi.gov.al/organigrama/;
mbivendosjeve (risku).
- https://arsimi.gov.al/organigrama/
27 |A delegohen pérgjegjésité brenda njésisé nga ana e|1.Nr. Daté Protokolli i Urdhérave té Po, mbéshtetur né strukturén dhe organigramén analitike , detyrat ngarkohen me shkrim, né formé elektronike, si dhe me Urdhéra té Cilésuara pér objektin , si dhe kohén e realizimit. Po MAS gjaté vitit 2020, ka implementuar
menaxheréve?(Nése nuk ka delegim, pérgjigja éshté JO|delegimit. programin elektronik té ngarkimit té detyrave, pérgjigjeve, si dhe pérfundimin me afate té tyre. ERDMS
pér pyetjet né vijim) http://edrms1.gov.local/sites/MAS/SitePages/Home.aspx
Po, URDHER NR. 523, DATE 15.9.2023 “PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE _tek Sekretari i Pergjithshem
- Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
- http://arsimi.gov.al/organigrama/;
- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.
- https://arsimi.gov.al/organigrama/
- https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/;
- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”,
28 |A jané té qgarta pér té gjithé té interesuarit natyra dhe|1. Specifikimi né Urdhérat e delegimit. Po, Ne URDHER NR. 523, DATE 15.9.2023 “PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE_tek Sekretari i Pergjithshem jane te pershkruar a detyrat qe delegohen
fushéveprimi i funksioneve dhe kompetencave t&¢|DHE Detyrat sipas pozicioneve dhe pérshkrimit té punés , jané té qarta pér té gjithé té interesuarit, sipas natyrés dhe fushéveprimi té funksioneve dhe kompetencave té deleguara. Pér rastet kur jané paré si funksione apo pérshkrime té
deleguara, nése ka té tilla ? 2. Raportimi periodik gjaté periudhés sé  [dubluara apo jo té qarta éshté kérkuar zyrtarisht rishikimi i strukturés pér sektorét, drejtoriné apo dhe drejtoriné e pérgjithshme.
delegimit Gjaté vitit 2023 éshté punuar pér rishikimin e ""Pérshkrimeve té Punés sé Punonjésve", sipas organigramés sé miratuar dhe ndryshimeve né Rregulloren e MAS miratuar meUrdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté
3. Ankesa (nése ka), komunikim elektronik [ miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
ose té shkruar. Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar “"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;
- http://arsimi.gov.al/organigrama/;
- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "'Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MAS.
29 |A analizohen risqet gé lidhen me funksionet dhe|l. Procedura e delegimit. DHE Po, Risqet gé lidhen me funksionet dhe kompetencat e deleguara analizohen dhe ndérmeren veprime Urdhéra té Titullarit pér ta monitoruar dhe rishikuar planin, aktivitetit, veprimtaring, pér té ndryshuar apo rishpérndaré fondet
kompetencat e deleguara? 2. Evidence té analizés sé riskut kryer buxhetore, apo duke ndryshuar Udhézime apo Vendime té KM.
midis té interesuarve Po, Me URDHER NR. 523, DATE 15.9.2023 “PER DELEGIMIN E KOMPETENCAVE_tek Sekretari i Pergjithshem jane te pershkruara detyrat qe delegohen
Po, mbéshtetur né strukturén dhe organigramén analitike , detyrat ngarkohen me shkrim, né formé elektronike, si dhe me Urdhéra té Cilésuara pér objektin , si dhe kohén e realizimit. Po MAS gjeté vitit 2023, ka implementuar
programin elektronik té ngarkimit té detyrave, pérgjigjeve, si dhe pérfundimin me afate té tyre. ERDMS.
Ne vitin 2022_ Z. Erzen TOLA me shkresa nr. 5976/2 daté 25.10.2022 té Departamenti t& Administratés Publike, éshté liruar nga pozicioni i i Drejtorit te Pérgjithshém dhe emérohet Sekretari i Pérgjithshém.
30 |A jané krijuar dhe a vlerésohen linjat e raportimit brenda|1. Pjesa narrative e Strukturés Po, ne MAS jané krijuar dhe a vlerésohen linjat e raportimit brenda njésisé publike/ drejtorive/sektoreve dhe me njésité e tjera nga ana e drejtuesve té institucionit, pér té mundésuar realizimin dhe pérmbushjen e pérgjegjésive dhe

njésisé publike dhe me njésité e tjera nga ana e drejtuesve
té institucionit, pér t& mundésuar realizimin dhe
pérmbushjen e pérgjegjésive dhe rrjedhén e
informacionit?

Organizative mbi linjat e raportimit
horizontal dhe vertikal. DHE

2. Evidencé té analizés sé riskut

3. Vlerésim nga AB (nése ka)

rrjedhén e informacionit.

- Informacionet né formé elektronike, né formé memo té shkruara, shkresa apo raporte, shqyrtohen dhe vlerésohen sipas linjave té raportimit.

- MAS, gjaté vitit 2023 ka vijuar puna per te implementuar programin elektronik té ngarkimit té detyrave, pérgjigjeve, si dhe pérfundimin me afate té tyre. ERDMS;

- - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 ""Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé MAS.

- Rregullorja e miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

- http://arsimi.gov.al/organigrama/;

12023 _MAS_Pyet Vetevl_MFK 2023_FN_Rishikuar dt 28.2. 2024_FN

Fage 10 nga 30



nér e

Parimi 4 -Njésia publike d on p e

31

A ekziston pérshkrimi i punés dhe a rishikohet ai me:
ndryshimin e strukturés nga menaxherét, né lidhje me
detyrat gé duhet té kryhen, kérkesat pér kualifikimet|
e nevojshme dhe linjat e raportimit?

1. Pérshkrimi i punés; DHE
2. Dokumenti gé evidenton rishikimin e
tyre.

Po, ekziston pérshkrimi i punés dhe kéto pérshkrime puné, rishikohen me ndryshimin e strukturés nga menaxherét/ drejtuesit , né lidhje me detyrat qé duhet té kryhen, kérkesat pér kualifikimet e nevojshme dhe linjat e raportimit.
Gijaté vitit 2023 éshté punuar pér rishikimin e "Pérshkrimeve té Punés sé Punonjésve”, sipas organigramés sé miratuar dhe ndryshimeve né Rregulloren e Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e
Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. éshté miratuar “Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar mé Urdhérin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ MAS.

Mbéshtetur né strukturén dhe organigramén analitike, detyrat ngarkohen me shkrim, né formé elektronike, si dhe me Urdhra té Cilésuara pér objektin, si dhe kohén e realizimit.

vitit 2023 éshté vijuar edhe me programin elektronik té ngarkimit té detyrave, pérgjigjeve , si dhe pérfundimin me afate té tyre, népérmjet platformés ERDMS.

Rregulloren e Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Fusha e pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Mini “Pér pércakti e fushés sé pér
Sportit”.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.

- - http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

- http://arsimi.gov.al/organigrama/;

Gjaté

isé shtetérore t& Ministris¢ s¢ Arsimit dhe

32

Gjaté kryerjes sé vlerésimeve periodike té punonjésve né
institucion tuaj, a vlerésojné menaxherét:

- performancén e personelit né lidhje me arritjen e
objektivave dhe respketimin e kodit té etikés,
- performancén ndaj marréveshjeve té nivelit té shérbimit
ose standardeve té tjera pér té cilat éshté réné dakord pér
rekrutimin dhe kompensimin e ofruesve té shérbimeve té
kontraktuara?

1. Vlerésime periodike té punonjésve;
DHE

2. Raportet e zbatimit/ Raportet e
vlerésimit té personelit

Po,
Gjaté kryerjes sé vlerésimeve periodike dy heré né vit té punonjésve né institucion, dretuesit e Sektoreve/drejtorive /drejtoret e pergjithshem, vlerésojné performancén e personelit né lidhje me arritjen e objektivave dhe respketimin e
kodit té etikés, vlerésojné performancén sipas marréveshjeve té nivelit té shérbimit ose standardeve té tjera pér té cilat éshté réné dakord pér rekrutimin/punésimin dhe kompensimin e ofruesve té shérbimeve té kontraktuar.

33

A jané vendosur procedurat e rekrutimit né ményré té tillé
pér té pércaktuar nése njé kandidat i pérshtatet nevojave
té njésisé publike dhe ka kompetencé pér rolin e
propozuar?

1. Specifikimi né procedurén e rekrutimit
lidhur me kriteret e kérkuara.

Po, Procedurat e punésimit jané vendosur sé bashku me Departamentin e Administrates Publike, né ményré té tillé pé té pércaktuar nése njé kandidat i pérshtatet nevojave té njésisé publike dhe ka kompetencé pér rolin e
propozuar.

Gjaté vitit 2023 éshté punuar pér rishikimin e "Pérshkrimeve té Punés sé Punonjésve", sipas organigramés sé miratuar dhe ndryshimeve né Rregulloren e MAS miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar
“Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "'Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&¢ MAS.

- https://arsimi.gov.al/organigrama/

- https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/;

- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pér: e fushés sé pérgj isé shtetérore t&¢ Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sportit”,
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2019/06/Rregullore-per-Organizimin-dhe-Funksionimin-D.P.A.P.pdf;
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2019/10/Urdhri-Nr.-454-date-13.09.2019-Rregullore-e-pranimit-ne-DPAPZVAPDRAP-1.pdf;

34

A ka ndonjé céshtje apo problem né lidhje me rekrutimin’
e personelit gé ndikon dukshém né performancén e
njésisé publike?(P.sh. kérkesa té tepérta pér kapacitetet
qé ofrohen. S'ka fleksibilitet)

1.Statistikat e Burimeve Njerézore; DHE
2.Informacioni mbi nivelin e stafit,
pozicionin, stafin e rekrutuar; DHE

3. Raportet mbi problematikat.

PO_ Njé problematiké né lidhje me rekrutimin e personelin gé ndikon dukshém né punen e ZVAP/DRAP/DPAP/ MAS, jane pagat e uleta sidomos ne profesionet IT_Ekonomi dhe Financé. Aktualisht jané plotésuar vetém 80-85
% e vendeve té punés ne ZVA, dhe megjithé procedurat e vazhdueshme té konkurimit prané DAP mé shumé se 70-80 vende ose 15-20% e pozicioneve té punés jané vakante. Duhet rishikuar VKM nr.325/2023 per rritjen e pagave,
si dhe rishikuar strukttura e Urdhér i Ministrit té Arsimit, nr. 234, daté 19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé zyrave vendore té arsimit parauniversitar".

- Vendim nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit té Ministrave “Pér krijimin, ményrén e or it ¢ t& funksi isé s¢ Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe Ristrukturimi Institutit té
Zhvillimit té Arsimit (IZHA) dhe Inspektoriatit Shteteror te Arsimit (ISHA)

- Ristrukturimi i DAR/ZA-ve me Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t¢ funksionimit té Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Arsimit Parauniversitar”.

- Urdhér i Ministrit t& Arsimit, nr. 234, daté 19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé zyrave vendore té arsimit parauniversitar".

- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”.

ORI
1€ Agj
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A éshté zhvilluar plan afat mesém ose vjetor i
pérgjithshém i trajnimit, né pérputhje me objektivat e
njésisé publike?

1. Rregullat dhe procedurat e brendshme
dhe té jashtme né lidhje me trajnimin e
népunésve; DHE

2. Programi afatmesém dhe/ose vjetor i
trajnimit/zhvillimit té stafit;

Jo, Ka pasur trajnime ditore apo disa ditore per procedurat e hartimit te buxhetit afatmesem, por jo trajnime gjithépérfshirése pér fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, né fushat e planifikimit strategjik,
pérgatitjen e planeve financiare, menaxhimin e riskut, prokurimin dhe kontraktimin, si dhe pér sistemet e kontabilitetit.

- Po, Procedurat e punésimit jané vendosur sé bashku me DAP, ku jane pércaktuar kriteret nése njé kandidat i pérshtatet nevojave té njésisé publike dhe ka kompetencé pér rolin e propozuar. Procedurat e punesimit ne sherbimin
civil realizohen ne perputhje te plote me aktet rregullatore per rekrutimin ne sherbimin civil.

Népérmjet platformés https://rekrutimi.administrata.al/shpalljet, né bashképunim me DAP procedohet me dérgimin e kritereve té posacme dhe me shpalljen.

Gjaté vitit 2023 éshté punuar pér rishikimin e ""Pérshkrimeve té Punés sé Punonjésve™, sipas organigramés sé miratuar dhe Rregulloren e MAS miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022, éshté miratuar
"Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

https://ééé.dap.gov.al/legjislacioni/per-sherbimin-civil.

Ne institucionet e varesise DPAP/DRAP dhe ZVAP procedurat e punesimit kryhen sipas udhezimit nr.454, date 13.09.2019 "Per miratimin e rregullores per rregullat dhe procedurat e konkurrimit per pranimin dhe lirimin nga
detyra te nepunesve te DPAP-se ne te gjitha nivelet e organizimit te saj".

36

A ka déshmi se personeli po ndérmerr trajnimet e
nevojshme pér té ndértuar aftésité e tyre profesionale?

1. Buxheti i trajnimit dhe statistika; DHE
2. Raporti vjetor mbi zbatimin e programit
te trajnimit/zhvillimit té stafit.

PO, pér té analizuar dhe zhvilluar aftésité profesionale té personelit dhe pér té planifikuar nevojat e ardhshme té burimeve njerézore dhe kérkesat specifike pér kéto aftési.

Ne konstatojmé se punonjésit dhe specilistét deri tek drejtuesit dhe Titullarét , si Népunés Autorizues apo Népunés Zbatues, népérmjet veprimtarisé sé tyre ka déshmi se nuk kané trajnimet e nevojshme pér té ndértuar aftésité e tyre
profesionale.

Ndryshime dhe komandimet e pérkohshme né detyré si drejtues té institucioneve arsimore, si Népunés Autorizues apo Népunés Zbatues pér periudha afatshkurtra kané konstatuar se kané nevoja emergjente pér trajnim.

37

A jané trajnuar népunésit mbi menaxhimin financiar:
dhe kontrollin gjaté periudhés sé raportimit? (Jepni
numrin e té trajnuarve dhe % ndaj totalit té parashikuar
né planin e trajnimit).

1. Evidenca e trajnimeve té realizuara
kundrejt planit.

Jo, Gjaté periudhés sé raportimit per vitin 2023;

- Népunés Autorizues apo Népunés Zbatues, jané trajnuar nga ASPA on line mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin, pasi kété detyrime i ka ASPA.

- Gjithashtu jané késhilluar dhe sqaruar me Memo informuese, shkresa zyrtare apo né komunikime elektronike.

Ne vijim gjate vitit 2023 mjaft trajnime jane realizuar online me shume se 120 punonjes ose 20-23% e punonjesve te Planif Menaxhimit.

- Ka pasur trajnime specifike ne lidhje me népunésit mbi menaxhimin financiar dhe kontrollin gjaté periudhés sé raportimit, trajnimper hartimin e ERP 2023-2025,

- Tranime per hartimin e plait te shpenzimeve mujore nga MFE, tranime te tjera specifike por pa prekur te gjithe nepunesit autorizues apo nepunesit zbatues.

- Ka pasur trajnime ditore apo disa ditore per procedurat e hartimit te buxhetit afatmesem, per menaxhimin e invenstimeve publike dhe roli ne hvillimin ekonomik, hartimi dhe menaxhimi i politikave publike, Kontrolli i
brendshém dhe auditi, Prokurorim Publik- nivel i avancuar, Buxhetimi i Pérgjithshém Gjinor né Pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026, Antikorrupsioni, parandalimi i Korrupsionit, Kurs pilot i trajnimit té thelluar
pér anétarét e Trupés sé Nivelit té Larté Drejtues, etj.

38

A jané menaxherét e programeve buxhetore (EMP) (sipas!
tabelave té ligjit t& buxhetit) né varési direkte
administrative té NA (apo NA té nivelit té dyté)?

1. Vendimi pér miratimin e Buxhetit
vjetor;

2. Urdhri i ngritjes sé EMP-ve, dhe ményra
e organizimit té tyre. DHE

3. Organigrama e njésisé publike

Po, Rregullorja éshté miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Rregulloren e MAS miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t& punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,

- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t& menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e par¢) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, éshté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit”, objektivave t& pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t& Mini: “Pér miratimin e K pér Arsimin 2021-2026 dhe t€ planit
t& veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin ¢ jis¢ kombétare pér shkencén, teknol ¢dhei in, 2017-2022, si dhe né zbatim té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé

P it buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t&é Ministrit té Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-20267; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t€ shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2024-2026",

- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé;

- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026", nga MAS é&shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2023-2025, Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2020-2023), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit té Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t& Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Késhillit t&¢ Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé,
si dhe tavanet ¢ miratuara me Vendimin nr. 436, daté 19.7.2023 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin ¢ tavaneve pérfundi & shp, e té pi it buxhetor 2024-2026",

Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 5072/1, date 31.08.2023;

Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026", nga MAS &shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 5072/4, daté 31.8.2023;

3. Organigrama e njésisé publike gjendet e botuar ne fagen zyrtare https://arsimi.gov.al/organigrama/

39

A keni njé Komitet Auditimi gé éshté i pavarur dhe jep’
késhilla dhe rekomandime lidhur me risqet dhe sistemet e
kontrollit té brendshém? (si rregull komitet ka né té gjitha
ministrité e linjés dhe njésité. Té jepet pérbérja e
anétaréve dhe né cilén fushé jané eksperté).

1. Urdhri i NA/Titullarit pér caktimin dhe
rregullore e komitetit té auditimit;

JO. Nuk eshte krijuar Komitet Auditimi né MAS

40

A ka takime té shpeshta té dokumentuara midis Komitetit
té Auditimit dhe drejtuesve té njésive té auditimit té
brendshém? (sipas kérkesave ligjore Komitetet e
Auditimit kané detyrimin té zhvilloj¢ minimalisht 4
mbledhje né vit).

1. Proceverbalet e takimeve.

JO. Nuk eshte krijuar Komitet Auditimi né MAS

41

A i dérgohet Komitetit t& Auditimit informacion i ploté!
pér té gjitha céshtjet g& merr né shqyrtim né kohén e
duhur, pér té lejuar dhénien e késhillave pér titullarét e

njésive publike?

1. Raportet e dérguara né Komitet (Nr.
Daté protokolli)

JO. Nuk eshte krijuar Komitet Auditimi né MAS
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ériné heriale

Parimi 5 - Njésia Publike vepron né pérputhje me pérgj

42

A éshté pércaktuar pérgjegjshméria dhe pérgjegjésia e
menaxheréve pér objektivat strategjike?

1. Nenet e Rregullores sé brendshme té
njésisé

PO, éshté pércaktuar pérgjegjshméria dhe pérgjegjésia e menaxheréve pér objektivat strategjike. Dhe kjo pérgjegjési éshté pércaktuar né rregulloren e brendshme té njésisé publike, si dhe né VKM.

- Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- chrom: ion://efaidnbmnnnibpcajp i ps://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2022/12/Urdher-Nr.689-date-15.11.2022-Rregullore-e-Brendshme-e-MAS. pdf

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.

- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit”;

- Vendim nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencis Sigurimit t& Cil s€& Arsimit Parauniversitar (ASCAP)”.

- Ristrukturimi i DAR/ZA-ve me Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t¢ funksionimit t& Drejtorist Pérgjithshme t& Arsimit Parauniversitar”.
- Urdhér i ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé nr. 234, daté 19.4.2019 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé zyrave vendore té arsimit parauniversitar".

- http://arsimi.gov.al/organigrama/;

Ne vitin 2022_ Z. Erzen TOLA me shkresa nr. 5976/2 daté 25.10.2022 té Departamenti t&¢ Administratés Publike, éshté liruar nga pozicioni i i Drejtorit te Pérgjithshém dhe emérohet Sekretari i Pérgjithshém.

43

A éshté krijuar Grupi pér Menaxhimin Strategjik (GMS)
té njésisé publike me pozicione dhe pérgjegjési té
pércaktuara qgarté, sipas kuadrit ligjor, né rregulloren
pérkatése?

1. Nr.Daté e Urdhérit té Kryetarit pér
GMS, DHE
2. Rregullorja e GMS

PO,
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t&é Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- 2. Rregullorja e GMS si rregullore e GMS sherben ;

Udhézimi nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”,

Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026";
Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&é Késhillit té¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore t& sk etép it buxhetor

2024-20267,

4

=

A zhvillohen mbledhje té rregullta t¢ dokumentuara té
GMS pér té diskutuar rreth planifikimit dhe monitorimit
té politikave strategjike, PBA, risqeve kryesore dhe!
¢éshtjeve té tjera t& menaxhimin financiar dhe kontrollin?
(Specifikoni frekuencén e kétyre takimeve gjaté vitit né
rubrikén "Pérgjigje e Arsyetuar")

1. Procesverbali i takimeve t¢ GMS. OSE
2. Dokument tjetér qé vérteton realizimin e
takimeve OSE

3. Vendimet/Konkluzionet e mbledhjeve té
GMS

PO,

MAS pérfagésohet nga Titullari institucionit né ményré té rregullt né mbledhjet e GMS, dhe a diskutohen ¢éshtje gé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin né kéto mbledhje. Pér takime apo mbledhje Titullarét informohen me
Raporte, Informacione, Memo, Analiza té vecanta/specifike né lidhje me problemtatikén apo ceshtje gé do té diskutohen ne GMS.

- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministring e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, ésht€ krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
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Menaxhimi i Riskut éshté procesi i identifikimit, vlerésimit, kontrollit dhe monitorimit té atyre ngjarjeve ose si P ialisht té dé pér arritjen e objektivave té té gjithé njésisé publike dhe konceptohet pér té dhéné garanci té arsyeshme se kéto objektiva do té arrihen.

MENAXHIMI I RISKUT

Parimi 6 - Njésia Publike specifikon objektivat si bazé pér identifikim dhe vlerésim té risqeve né lidhje me kéto objektiva

45

Gjaté procesit té pérgatitjes s¢ PBA, a vendos njésia si
njé térési, objektiva afatmesme, tregues té performancés
né nivel funksioni ose programi? A jané publikuar ¢do vit
kéto objektiva?

1. Nr, Daté Emértim i Vendimit pér
miratimin e Programit Buxhetor
Afatmesém. DHE

2. Referenca né fagen e internetit té njésisé | Treguesit e performancés té fondeve pér arsimin, objektivat, prioritetet dhe treguesit e synuar té pérformancés pér cdo objektiv, pér periudhén 2019-2021 pér Ministring e Arsimit Sportit dhe Rinisé, mbéshteten né situatén aktale si

publike

Po, Vendosje e objektivave afatmesme, si dhe hartimi i kérkesave buxhetore pér vitin 2024-2026, pér realizimin e objektivave afatmesme, mbéshtetet né strategjiné e arsimit parauniversitar miratuar me Vendimin nr.11 daté
11.01.2016 t& KM "Pér miratimin e strategjisé sé arsimit parauniversitar", strategjiné pér kérkimin shkencor miratuar me Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 Pér miratimin e strategjisé kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe
inovacionin,2017-2022", si dhe né strategjiné kombétare pér zhvillim dhe integrim 2023-2030.

dhe né synimet e pércaktuara né programine Qeverisé si dhe strategjité e cituara mé lart.

- Deklarata e Misionit te MAS-it pér vitin 2024-2026, &shté hartuar né dokumentin e PBA 2024-2026 sipas standardeve t& pércaktuara né Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit buxhetor|
afatmesém”.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t&é Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t& punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,

- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e paré) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, &shté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé
pérgjegjésisé shtetérore t& Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit™, objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t& Minis “Pér miratimin ¢ jisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té& planit
& veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e strategjisé¢ kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022, si dhe né zbatim té ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé
programit buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t&€ Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026"; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&
Késhillit t& Minis “Pér miratimin e tavaneve pérgati t& shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2024-2026",

- Shkresa nr. 2546/1, date 02.05.2023 dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé;

- Kérkesat “Fonde pér Shtese 2024-20267, nga MAS éshté dérguar shkresa e ne MFE nr. 1641/4, daté 02.05.2023;

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e dyté) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, Analiza e detajuar e fondeve pér periudhén afatmesme 2020-2023), sipas objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 11, daté
11.1.2016 té Késhillit t¢ Ministrave , Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 té Késhillit t¢ Ministrave, Vendimin nr. 74, daté 27.1.2016 té Keshllln té Ministrave, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 te Ministrit te Financave dhe Ekonomisé,
si dhe tavanet e miratuara me Vendimin nr. 436, daté 19.7.2023 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e tavaneve pérfundi té it buxhetor ém 2024-2026",

Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 5072/1, date 31.08.2023;

Keérkesat “Fonde pér Shtese 2024-2026”, nga MAS &shté dérguar shkresa e ne MFE nr. 5072/4, daté 31.8.2023;

- Planifikimi i investimeve;

- Planet buxhetore dhe ¢do veprimtari tjetér ekzistuese ose planet raportuese brenda njésisé dhe né lidhje me njésiné gendrore.

Te gjitha informacionet tabelat standarde te PBA gjenden te botuara ne fagen zyrtare te MAS; https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/

-https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/#:~:text=FAZA%20E%20DY T%C3%8B%20E%20HARTIMIT%20T%C3%8B%20K%C3%8BRKESAVE%20BUXHETORE%202022%2D2024

&
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A jané géllimet e politikave t& PBA né pérputhje me
objektivat strategjike té njésisé?

1. Tabela e referencés sé Objektivave dhe |Deklarata e Misionit te MAS-it pér vitin 2024-2026, éshté hartuar dhe pjese e dokumentit t& PBA 2024-2026, sipas dardeve t& pércal né Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé programit

treguesve t& PBA kundrejt
objektivave/qéllimeve dhe treguesve
strategjiké.

buxhetor afatmesém”.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”,

- Urdhrin nr. 198 daté¢ 20.04.2023 t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t&€ Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj. ;

- Hartimi i PBA 2024-2026. (Faza e par¢) Hartimi i projektbuxhetit pér periudhén afatmesme 2024-2026, &shté realizuar mbéshtetut né Vendimin nr. 523, daté 22.09. 202] te Keshllllt t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés s&
pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit™, objektivave té pércaktuara né Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 t& Késhillit t& Mini: “Pér mirati ¢ Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit
& veprimit pér zbatimin e saj”, Vendim nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin e jisé kombé pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022, si dhe né zbatlm te ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ligjit nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé

p! it buxhetor ém”, Udhézimit Plotésues nr.5, daté 28.2.2023 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026"; si dhe Vendimin nr. 195, daté 05.04.2023 t&
Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin ¢ tavaneve pérgatitore té shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém 2024-2026",
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A keni plan-veprime vjetore operacionale té miratuara,
pér arritjen e gellimeve te politikave afatmesme (PBA),
objektivave vjetore qé pérmbajné veprime, afate, dhe
persona  konkreté pérgjegjés pér cdo veprim té
parashikuar? (Ky duhet té jeté njé dokument i miratuar
nga menaxheri i strukturés/drejtuesi i njésisé vartése, jep
referencén pérkatése né rubrikén “Pérgjigje e Arsyetuar").

1. Plan-veprime vjetore pér arritien e| - Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t&é Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin ¢ Strategjis¢

objektivave.

Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin ¢ planit t& veprimit”,

- Urdhrin nr. 198 daté¢ 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t&€ Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj. ;

4

o

A i komunikohen objektivat e miratuara stafit, sipas llojit!
té strukturés?

1. Komunikimi népérmjet emailit, me Po,

shkresa, né takime zyrtare.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”,

- Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Mlmstrlse sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 “Pér miratimin e strukturés dhe organikeés s&¢ MAS.

- Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit”;
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A jané objektivat operacionale té njésisé publike né 1. Planet vjetore té veprimtarisé me Po,_Objektivat operacionale té njésisé publike pércaktohen né né pérputhje me gjité dhe politikat kombé oriale, si dhe vizionin dhe misionin e njésisé éshté Deklarata e Misionit te MAS-it pér vitin 2024-2026, éshté
pérputhje me strategjité dhe politikat reference objektivin dhe treguesin e PBA. |pjese e dokumentin te hartuar te PBA 2024-2026, sipas & pé né Udhézimit nr.7, daté 28.2.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém”.
kombétare/sektoriale, si dhe vizionin dhe misionin e DHE Hartimi i kérkesave buxhetore pér vitin 2023-2025, pér realizimin e objektivave afatmesme, mbéshtetet né strategjiné e arsimit parauniversitar miratuar me:

njésisé? A ka pérputhje midis objektivave afatmesme 2. Planifikimi i investimeve dhe planete |- Vendimin nr. 621, daté 22.10.2021 té Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe té planit t& veprimit pér zbatimin e saj”,
(PBA) dhe objektivave té parashikuara né buxhetin vjetor |tjera ekzistuese té operacioneve né nivel té |- Vendimin nr. 90, daté 17.2.2021 Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e programit t& reformave ekonomike (erp) 2021-2023";

& njésise? njésisé dhe njésive té vartésisé. - Vendimin nr. 710, daté 1.12.2017 “Pér miratimin ¢ jisé kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe inovacionin, 2017-2022”,
- Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushé: érgjegjésisé sl & Minists Arsimit dhe Sportit”.

- - Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t€ Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t€ punés pér monitorimin e Strategjis¢ Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t€ veprimit”,

- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj. ;

mi i investimeve dhe planet e tjera ekzistuese té operacioneve né nivel té njésisé dhe njésive té vartésisé gjenden te botuara ne fagen;
https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2023/05/Shkresa-nr.-23774_174-dt-9.3.23-MFE-Miratim-INVESTIMET-2023-2025.pdf
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Parimi 7 - Njésia Publike identifikon dhe analizon risqet pér arritjen e objektivave

50 |A ka krijuar njésia publike mekanizmat e vlerésimit té 1. Urdhri pér pércaktimin e grupit PO, Njésia publike, ka krijua mekanizmat e vlerésimit té riskut, duke pérfshiré kétu, pércaktimin e koordinatorit té riskut, ngritjen e grupit t& menaxhimit té risku. Koordinatori i Riskut eshte Nepunesi Autorizues .
riskut dhe a éshté pérfshiré i gjithé stafi né kété proces? |koordinues teknik pér procesin e - Udhézimi nr. 16, daté 20.07.2016, "Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té riskut";
(ngritjen e grupit koordinues teknik pér menaxhimin e menaxhimit dhe raportimit mbi risget?; - Takime me stafin per vlerésim té risqeve si dhe hapat gé duhet té ndigen pér rivlerésimine tyre.
riskut dhe rregullorja e funksionimit dhe raportimit pgr ~ |DHE -Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t¢ punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”,
GMS, etj) 2. Rregullorja e funksionimit té tij (ose - Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministring e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &hté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
pjesé e Urdhérit) si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t& menaxhimit t& programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj. ;
51 |A identifikohen dhe vlerésohen risqet né njésiné publike, |1. Regjistri i riskut (si térési e planeve té  [Po, - Risqet, identifikohen dhe vlerésohen né njésiné publike, né té gjitha nivelet e saj pér arritjen e objektivave. Né kété proces éshté pérfshiré i gjithé stafi.
né té gjitha nivelet e saj pér arritjen e objektivave? menaxhimit té risqeve); DHE Raportet e auditimit t& brendshém mbi funksionimin e procesit t& menaxhimit té riskut, Ju dergohen Titullareve si dhe drejtorive ge Jane pergjegjese per aktivitete apo kujdesen dhe raportojne per objektiva, produkte si dhe synime te
2. Minuta takimi té mbledhjeve té grupit té | pritshme.
koordinimit té riskut (liste prezenca); DHE | Procedurat e brendshme dhe politikat pér menaxhimin e riskut, nga Drejtorité apo Institucione jepet informacion mbi risget e mundshme, si dhe propozime pér té vlerésuar dhe ulur kostot e risqeve (psh procedurata e marrjes apo
3. Raportet tek menaxherét e risqeve largimit nga puna, procedurat pér prokurime publike, procedurat pér lidhje e implementim kontrate té mallrave, shérbimeve dhe rritje s¢ kapaciteteve.)
(anétarét e GMS) Monitorime si dhe raportime per fondet buxhetore, procedurat gjygesore, detyrimet e mbartuara apo detyrimet e krijuara rishtazi etj.
Takime me stafin per vlerésim té risgeve si dhe hapat gé duhet té ndigen pér rivlerésimine tyre.
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin
si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj. ;
- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjisé Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,;
- Raporti i Auditimit te Brendshem ne MASNr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té¢ brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér
parandalimin e krijimin e detyrim7460/3, date 21.12.2023 *Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
52 |A jané identifikuar risget e analizuara pérmes njé procesi| 1. Regjistri i riskut; Po, cdo drejtori dhe institucion ka hartuar rregjistrin e Risgeve ku identifikohen dhe vlerésohen, risget né té gjitha niveletj pér arritjen e objektivave.
té strukturuar dhe sistematik qé pérfshin vlerésimin e[2. Minutat e mbledhjeve té grupit té INé kété proces éshté pérfshiré i gjithé stafi.
réndésisé potenciale dhe prioritizimin e risgeve té|koordinimit té riskut. - Takime me stafin per vlerésim té risgeve si dhe hapat gé duhet té ndigen pér rivlerési
pérputhshmérisé? 3. Raporti i Auditit té Brendshém - Urdhrin nr. 206 daté 14.4.2022 té Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, &shté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin
Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.206/1, daté 14.4.2022 té Ministrit t& Ministrit t& Arsimit Sportit "Pér krijimin e ekipeve t¢ menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré
té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 té Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjisé¢ Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”;
- Raporti i Auditimit te Brendshem ne MASnr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 *"Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér
parandalimin e krijimin e detyrim7460/3, date 21.12.2023 *Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
53 |A éshté ngritur grupi i menaxhimit té riskut? (numri dhe(1.Urdhri i ngritjes sé grupit té menaxhimit [Urdhrin nr. 206 daté 14.4.2022 t¢ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné ¢ Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin Ministrin si
data e urdhérit)? té riskut; Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhrin nr.206/1, daté 14.4.2022 té Ministrit té Ministrit t& Arsimit Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe anétaré té
tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t&é Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen ¢ grupeve t&é punés pér monitorimin ¢ Strategjisé Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin ¢ planit & veprimit™
54 |Né rast té delegimit té detyrave té koordinatorit té riskut,[1.Urdhéri i delegimit t& koordinatorit t&Nuk ka urdher per "Delegimin e detyrave té koordinatorit t& riskut™
né cilin pozicion jané deleguar detyrat referuar|riskut.
organigramés sé njésisé?
55 |A éshté pércaktuar, gjaté vlerésimit, ndikimi i mundshém|1.Planet e menaxhimit té risgeve (seksioni PO, jané pérdorur masat dhe treguesit e performancés pér té pércaktuar shkallén e arritjes sé objektivave dhe ndikimin e mundshém té njé risku né arritjen e njé objektivi specifik.

i njé risku direkt né realizimin e treguesit té performancés
ose indirekt né arritjen e njé objektivi specifik?

pérkatés)

Po, GMS né takimet e tij céshtje té lidhura me risget gé mund té pengojné pérmbushjen e objektivave té njésisé diskuton pér risget me nivel té larté apo risget gé pengojné realizimin e objektivave . Po ne takime dhe
mbledhje diskutohet per rrisqet gé mund te pengojné realizimin e objektivave té njésisé dhe prej kétyre takimeve, menjehere meren masa pér té rialokuar burime financiare , burime njerézore, apo kérkohen ndérhyrje né aktet ligjore dhe
nénligjore. - http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2020/10/Formati-2-AB-09120-PBA-2023-2025.pdf;

Menjéhéré ngrihen grupet e punés pér té hartuar akte ligjore apo nénligjore pér té gjetur zgjidhje dhe ménjanuar apo ulur efektet e risqeve. Pér té ulur efektet e risqeve né raste té tjera ka pasur rialokime té fondeve me
VKM ose akte normative pér té ulur efektet e risqeve. Zhvillohen takime me te gjithe Nepunesit autorizues apo nepunesit zbatues per te marre masa per uljen e risgeve gé mund té pengojné pérmbushjen e objektivave té njésisé.

- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2020/10/Formati-2-AB-09120-PBA-2023-2025.pdf;

- Ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare”,

- Vendimit nr. 50, daté 5.2.2014 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjis¢ pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e té planit té veprimit”;

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjaté vitit 2023.

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per 6-mujorin ¢ pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";

5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per vitin 2023";

6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;

“Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, té krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
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56 |A béhet vlerésimi i riskut duke marré parasysh se si duhet|1.Planet e veprimit pér menaxhimin e PO, béhet vlerésimi i riskut duke marré parasysh se si duhet té menaxhohet risku dhe nése duhet té pranojé, shmangg, zvogélojé ose té ndajé riskun.
té menaxhohet risku dhe nése duhet té pranojé, shmangé, |riskut; DHE Pér té zvogéluar masén apo niveline riskut pas vlerésimi éshté ndérhyré duke rishpendaré , fonde buxhetore, duke ndryshuar udhézime té Ministrit/ apo Udhézime té Pérbashkéta, ndryshuar apo propozuar pér miratim VKM, e deri tek
zvogélojé ose té ndajé riskun? 2.Procesverbal i mbledhjeve té grupitté  |propozime pér ndryshimet ligjore.
menaxhimit té riskut. Shif aneksin e Akteve ligjore dhe nenligjore te miratuara gjate vitit 2023, te cilat kane ndikuar ne uljen e riskut
57 [Nése ka regjistér risku, me cfaré shpeshtésie azhornohet|1. Raportimi bazuar né ¢do plan PO, rregjistér risku, normalisht rishikikohet/ kryhet jo mé shumé se dy heré né vit né periudhén 4-mujorin e dyg, si dhe né 4-mujorin e treté.
ai? (normalisht azhornimi duhet té kryhet jo mé rrallé se|menaxhimit té riskut, i cili reflektohet né
dy heré né vit. Jepni referencén e azhornimit né rubrikén|regjistrin e riskut
"Pérgjigje e Arsyetuar")
Parimi 8 - Njésia Publike vleréson mundésiné e riskut pér mashtrime
58 |A éshté vlerésimi i riskut té mashtrimit pjesé pérbérése e |1. Politikat dhe procedurat e njésisé PO, Vlerésimi i riskut t& mashtrimit pjesé pérbérése e procesit té rregullt té vlerésimit té riskut. Evidenca e monitorimit té riskut nga niveli larté;
procesit té rregullt té vlerésimit té riskut? publike lidhur me mashtrimin; DHE Masat kundér mashtrimit, ryshfeti dhe plani i korrupsionit ose té ngjashme. Jané pjesé e procedurave, rregulloreve dhe proceseve gé zhvillohen né MAS.
2. Regjistri i riskut (plani i menaxhimit t¢ [Né procedura té prokurimeve publike apo procedurave t& monitorimit, analizés dhe vlerésimit té proceseve té ndryshme né MAS, konsiderohen dhe vlerésohet riskut té mashtrimit pjesé pérbérése e procesit té rregullt té vlerésimit té
riskut pérkatés); riskut.
59 [A e kryen njésia publike periodikisht njé vlerésim té 1. Masat kundér mashtrimit, ryshfetit dhe |Po, Ka njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né fugi apo raste té raportimit mashtrues, shénime fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni gé vihen re né njési, si rregull; ¢do punonjés i njésisé publike duhet té raportojé tek
ekspozimit té saj ndaj veprimtarisé mashtruese dhe si plani i reduktimit té korrupsionit ose té Titullari/NA i njésisé, ose zyrtari/strukturé e caktuar prej tij, shkeljet e vérejtura.
mund té ndikohen veprimtarité e saj? A pérfshin ky ngjashme. Po késhtu né raportet e Auditimit t&¢ KLSH dhe Raportet e Aditimit t& Brendshém, pér cdo dukuri té késaj natyre hartohet njé plan masash me géllim, monitorimim apo riparimin e déméve qé kané rezultuar népérmjet mashtrimit, apo
vlerésim secili nga njésité e vartésisé? moszbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore.
60 |A keni njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né[1. Neni i Rregullores sé brendshme (nése [Po, Ka njé sistem raportimi pér shkeljet e rregullave né fuqi apo raste té raportimit mashtrues, shénime fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni qé vihen re né njési, si rregull; ¢do punonjés i njésisé publike duhet té raportojé tek
fugi apo raste té raportimit mashtrues, shénime|ka); OSE Titullari/NA i njésisé, ose zyrtari/strukturé e caktuar prej tij, shkeljet e vérejtura.
fiktive, humbja e pasurive, korrupsioni gé vihen re|2. Urdhéri i NA/Titullarit pér procedurat e |Po késhtu né raportet e Auditimit t¢ KLSH dhe Raportet e Aditimit t& Brendshém, pér cdo dukuri té késaj natyre hartohet njé plan masash me qéllim, monitorimim apo riparimin e démeve qé kané rezultuar népérmjet mashtrimit, apo
né njési? (si rregull; cdo punonjés i njésisé publike duhet|raportimit antikorrupsion; DHE moszbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore.
té raportojé tek Titullari/NA i njésisé, ose|3. Numri i raportimeve tek NA/Titullarit |- https://arsimi.gov.al/programi-i-transparences;
zyrtari/strukturé e caktuar prej tij,shkeljet e vérejtura). (nése ka) - https://arsimi.gov.al/trego-fytyren-e-korrupsionit
61 [Ekziston raportimi dhe monitorimi i rregullt né njésiné 1. Evidenca mbi raportimin dhe Po, Ndryshimet e fundit strukturore te Ministrive te Linjes dhe fusha e pergjegjesive te tyre,

publike mbi ekspozimet ndaj mashtrimit?

monitorimin e riskut tek/nga menaxherét
dhe/ose organet e jashtme té mbikégyrjes
té pérfshiré; OSE

2. Procesverbalet e mbledhjeve.

Miniratimi i Strukturave te reja kerkon Trajnim te vazhduar per rritjen e kapaciteve njerezore ne Institucionet arsimore.

GMS né takimet e tij ¢éshtje té lidhura me risqet gé mund té pengojné pérmbushjen e objektivave té njésisé diskuton pér risqet me nivel té larté apo risget qé pengojné realizimine objektivave .

Menjeheré ka pasur projektvendime_Udhezime _Urdhera te Titullarit pér té hartuar akte ligjore apo nénligjore pér té gjetur zgjidhje dhe ménjanuar apo ulur efektet e risqeve.

NE raste té tjera ka pasur rialokime té fondeve me akte normative apo VKM pér té ulur efektet e risqeve.

- Po késhtu né raportet e Auditimit t¢ KLSH dhe Raportet e Aditimit t& Brendshém, pér cdo dukuri té késaj natyre hartohet njé plan masash me géllim, monitorimim apo riparimin e démeve gé kané rezultuar
népérmjet mashtrimit, apo moszbatimit té akteve ligjore dhe nénligjore.
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Parimi

9 - Njésia Publike identifikon dhe analizon ndryshimet qé mund té ndikojné né sistemin e kontrollit té brendshém

62

A merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme té
riorganizimit, shtimit té njésive té reja organizative
dhe/ose ndryshimet e menjéhershme té strukturave
ekzistuese né sistemin e kontrollit t& brendshém?

A ndikon kjo né menaxhim dhe géndrimin filozofik té
menaxhimit kundrejt sistemit té kontrollit té& brendshém?

1.Politikat dhe procedurat e njésisé publike
lidhur me ndryshimet e réndésishme;
2.Regjistri i riskut;

3.Strategjité, politikat dhe planet pérkatése
té veprimit qé pérshkruajné ngjarjet e
planifikuara qé mund té kérkojné
ndryshime né kontrollet e brendshme;
4.Evidenca mbi ndryshimet e réndésishme
té ndodhura;

5.Evidenca pér analizén e ndryshimeve té
réndésishme né lidhje me géshtjen, efektin,
ndikimin dhe gjasat.

PO, merr né konsideraté njésia ndikimet e mundshme té riorganizimit, shtimit té njésive té reja organizative dhe ose ndryshimet e menjéhershme té strukturave ekzistuese né sistemin e kontrollit té brendshém.
Né té gjitha rastet shqyrtohen risget e mundshme nga ky ndryshim strukturor, sé bashku me efektet financiare té cilat mund té sjellin risge té pa planifikuara.

- Po shif relacionet ne sistemin e-aktet ge shogerojne Vendim nr. 98, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e orgs it e té
Parauniversitar (ASCAP)”.

- Po shif relacionet ne sistemin e-aktet ge shogerojne, Ristrukturimi i DAR/ZA-ve me Vendim nr. 99, daté 27.2.2019 i Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin, ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Drejtorisé sé
Pérgji t& Arsimit Parauni
Shif aneksin e Akteve ligjore dhe nenligjore te miratuara gjate vitit 2023, te cilat kane ndikuar ne uljen e riskut

Po, Njési merr né konsideraté, ndryshimet né menaxhim dhe géndrimet filozofike pérkatése né sistemin e kontrollit t& brendshém, qé rrjedhin nag implementimi i strategjive, politikave té reja dhe planet pérkatése té veprimit
qé pérshkruajné ngjarjet e planifikuara qé mund té kérkojné ndryshime né kontrollet e brendshme. né kéto raste propozohen ndryshime strukturore, ndryshime né Udhézime, ndryshime né VKM pér veprimtari té ndryshme, me géllim
realizimin e objektiva, sigurimin e transparencés dhe uljen e rigeve t& mundshme.

3 .Strategjité, politikat dhe planet pérkatése té veprimit qé pérshkruajné ngjarjet e planifikuara gé mund té kérkojné ndryshime né kontrollet e brendshme; MAS, gjaté vitit 2023 ka vijuar puna per te implementuar
programin elektronik té ngarkimit té detyrave, pérgjigjeve, si dhe pérfundimin me afate té tyre. ERDMS;

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.

- Rregullorja e miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

it t& Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit

Procedura dhe politika té shkruara pér té dhéné siguri té arsyeshme gé risqet e pércal

AKTIVITETET E KONTROLLIT
it jané k brenda Kufijve té pr hém dhe se objektivat jané té arritshém. Ato pérfshijné njé gamé veprimesh kontrolluese me karakter par

ktuara gjaté hi dali dhe zbul

Parimi 10 -Njésia publike pérzgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli.

63 |A jané listuar proceset dhe a jané dokumentuar aktivitetet [1.Harta e proceseve té punés DHE Po, proceset dhe aktivitetet e kontrollit né formén e hartave té proceseve té punés, manualeve té proceseve té punés dhe ose procedurave té brendshme pér proceset e punés, jané listuar dhe dokumentuar duke adresuar proceset e
e kontrollit né formén e hartave té proceseve té 2.Manualet e proceseve té punés té njésisé pér pérmbushjen e misionit dhe objektivave té saj, tek Rregullorja e Brendshme e Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sporti, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
punés/manualeve té proceseve té punés dhe/ose miratuara; - Rregullorja e miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar “Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
procedurave té brendshme pér proceset e punés (duke - Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.
adresuar proceset e njésisé pér pérmbushjen e misionit - Fusha e pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Minis “Pér pércaktimin e fushés s¢ pérgj 1 & Ministrisé s&
dhe objektivave té saj)? Arsimit dhe Sportit”.
64 | A miratohen té gjitha angazhimet financiare né té njéjtén|1. Evidentimi me dokument té firmosur PO, Té gjitha angazhimet financiare miratohen né té njéjtén kohé nga NA dhe NZ népérmjet sistemi i dy firmave, por njékohésisht jané dhe né dy sisteme, manuale té printuara, si dhe né sistemin elektronike SIFQ , té Ministrisé
kohé nga NA dhe NZ ? (sistemi i dy firmave). (urdhér prokurimi, plan pagese kontrate) |sé financave. Manuali pér Klasifikimin Ekonomik té Shpenzimeve dhe té Ardhurave :
- Sipas kérkesave t& ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
- Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar,
- Udhézimin Nr.9 daté 20.03.2018 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit” i ndryshuar,
- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare);
- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé);
- MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.
- Udhézimit nr.7/2018 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém”;
- Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t¢ Financave“PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK™, i ndryshuar;
-Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén
1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, & krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t¢ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor 2023";
(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministring e Financave “Informacion mbi raportimin periodik & detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, té krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
65 A kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij|{1.Organigrama e struktrés sé financés Po, Né varési té procedurés apo llojit té shpenzimeve kryhet kontrolli i dokumentacionit dhe pranimi i tij pérpara njohjes sé shpenzimit né kontabilitet, né ményré té tillé qé, ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve financiare mos té
pérpara njohjes sé shpenzimit né kontabilitet, né ményré|vetém pér efekt numri; béhen nga i njéjti person.
té tillé qé, ekzekutimi dhe regjistrimi i transaksioneve|2.Ndarja e detyrave né strukturén e Njésité e geverisjes sé pérgjithshme kané detyrimin té marrin té gjitha masat e nevojshme pér zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, kontabilitetin dhe raportimin e buxhetit té njésisé publike me géllim pérdorimin
financiare mos té béhen nga i njéjti person? financés; me ekonomi, eficienceé dhe efektivitet té fondeve publike.
(Né kolonén "Pérgjigje e Arsyetuar" ju lutemi té|3. Pérshkrimet e punés té sektorit té Cdo transaksion gé lidhet me shpenzimet publike duhet té procedohet mbi bazén e té paktén tre niveleve té kontrollit (nénshkrimeve), respektivisht té kérkuesit té shpenzimit, népunésit zbatues dhe népunésit autorizues té ¢do niveli té
pércaktoni kush e kryen kontrollin e dokumentacionit, |financés. njésisé shpenzuese.
kush kryen kontabilizimin dhe kush e autorizon pagesé.) Ndarja e detyrave sipas Organigramés dhe struktrés sé Sektorit té Financés né Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
Po, angazhimet financiare nénshkruhet dhe autorizohen nga népunési zbatues dhe népunési autorizues i institucionit.
Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti"”, si dhe strukturés e MAS miratuar Urdhrit té Kryeministrit nr.163, daté 15.10.2017 té kryeministrit "Pér
miratimin ¢ strukturés dhe té organikés Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinis¢”.
Vendim nr. 527 , daté 25.7.2019 i Késhillit t&€ Ministrave "Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té sistemit informatik té menaxhimit financiar";
Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, té ndryshuar,
- Udhézimin Nr.9 daté 20.03.2018 t& Ministrit té Financave “Pér procedurat Standarde t& Zbatimit té Buxhetit” i ndryshuar,
- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare);
- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé);
- MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.
- Udhézimit nr.7/2018 t& Ministrit t&¢ Financave “Pér procedurat standarde té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém™;
- Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t¢ Financave“PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK™, i ndryshuar;
66 [Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, a e[1.Procesi i prokurimit;DHE/OSE Po, Lidhur me procesin e prokurimit dhe kontraktimit, Titullari apo NA, me urdhér té nominuar / té vecanté pér cdo proceduréprokurimi ngrihet Grup Pune/ komisionin pér hartimin e specifikimeve teknike, komisionin e vlerésimit té

krijon  Titullari/NA,  komisionin  pér hartimin e
specifikimeve teknike, komisionin e vlerésimit té ofertave,
komisionin pér pranimin e mallit, etj? Né pérgjigje té
jepet gjithashtu cili/cilét i propozojné anétarét e

knmicinnave.

2.Rregullat e prokurimit publik

ofertave, komisionin pér pranimin e mallit, etj., sipas standardeve té pércaktuara né:

- Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, té ndryshuar, pér té realizuar specifikimet teknike té detajuara pér ¢do produkt sipas urdhrit, grupi punés bazuar né nenin 4 dhe 38, té ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik™,
té ndryshuar

- Né Vendimin nr. 285, daté 19.5.2021 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, t¢ ndryshuar
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67 |A ka njé regjistér prokurimesh té miratuar kundrejt|1.Regjistri i prokurimeve; PO,
disponueshmérisé sé fondeve buxhetore té miratuara? A Né MAS, si dhe pér ¢do institucion té linjé sé arsimit, ka njé rregjistér prokurimesh té miratuar kundrejt disponueshmérisé sé fondeve buxhetore té miratuara, Ky regjistér pérditésohet ai gjaté vitit né pérputhje me ndryshimet e
pérditésohet ai gjaté vitit né pérputhje me ndryshimet e fondeve né dispozicion té njésisé publike, sipas Ligjit nr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”, t& ndryshuar,
fondeve né dispozicion té njésisé publike? - Né Vendimin nr. 285, daté 19.5.2021 t& Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, t& ndryshuar;

- Regjistri i parashkimit te Prokurimeve Publike, Rregjistri i Ndryshuar gjate vitit, si dhe Regjistri i realizimit te prokurimeve publike jane on line, ne softin e-prokurime.
- http://ééé.app.gov.al/legjislacioni/prokurimi-publik/udh%C3%ABzime/
- http://ééé.app.gov.al/GetData/DoénloadDoc?documentld=83c0d187-31c1-419¢-bddc-bca26c4204e3

68 |A ka procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e|1.Rregullat pér ruajtjen, pérdorimin dhe  [Po, Procedura pér ruajtjen, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit, jané sipas standardit té ligjit pér arkivat.
dokumentacionit? Po pér dokumentat financiar si|arkivimin e dokumentacionit Ndérsa dokumentacioni financiar , ruhet jo vetém né formé té printuar né arkivé, por dhe né formé elektronike, né sistemin SIFQ.
veprohet? Pas kontrollit /auditimit nga Kontrooli i Larté i Shtetit , sipas periudhave ge perfshihen ne planin e kontrollit/ auditimi, dokumentacioni arkivohet sipas ligjit pér arkivat.

Arkivimi i dokumentacionit béhet né bazé té Ligjit Nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat™ .

Po, Pér sistemet e IT , sipas Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombgtare té Shoqérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018, Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E
N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare t& Shogérisé sé Informacionit.
- Vendim nr. 527 , daté 25.7.2019 i Késhillit t¢ Ministrave "Pér krijimin e bazés sé té dhénave shtetérore té sistemit informatik t& menaxhimit financiar";

Ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar,

- Udhézimin Nr.9 daté 20.03.2018 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat Standarde t& Zbatimit t& Buxhetit” i ndryshuar,

- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare);

- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé);

- MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér té Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.

- Udhézimit nr.7/2018 t& Ministrit t&¢ Financave “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s¢ Programit Buxhetor Afatmesém”;

- Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t¢ Financave“PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK™, i ndryshuar;

69 A keni njé regjistér pér aktivet e njésis? (specifiko 1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté. PO, lfem.i -nje r_regjister p_)e'r ak_tivete njésise? (sp.ecifiko_ dokqment!n e rregjistrim!tqhe numrin, Eiat'en) dhe ajgne‘_te‘_rre_gji.str.uar né SIFQ_. o )
dokumentin e regjistrimit dhe numrin, datén) dhe a jané té Rregjstri i Aktiveve ne sistemin SIFQ , eshte realizuar sipas pércaktimeve né Udhézimit Nr. 30 daté 27.12.2011 té Ministrit té Financave “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK™, i
regjistruar né SIFQ?A plotésohet regjistri kontabél i ndryshuar;
aktiveve periodikisht me ndryshimet gjaté vitit (Frekuenca
e plotésimit).

70 [Jepni % vlerore dhe sasiore té aktiveve afatgjata, té cilat|1. Regjistri i Aktiveve afatgjaté. Po, Ka njé rregjistér té aktiveve QT qé pérditésohet rregjistri i aktiveve népérmijet vlerésimit té tyre (shtimit, té aktiveve népérmjet blerjeve, dhurimeve , granteve fales, transferimeve me VKM etj, pakésimve, daljeve, dhurimeve apo
kané mungesa té dhénash né lidhje me sasing, vlerén,|2. Pasqyrat Vjetore Financiare trandferime me VKM etj.
kundrejt totalit té aktiveve afatgjaté té institucionit. Ky rregjistér i ruajtur né formé elektronike me sistemin SIFQ dhe informacioni jepet sa here kérkohet.

Aktivet e réndésishme (me vleré) dhe aktivet afatgjata ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té njé progedure t& shkruar, si dhe té pércaktuar né Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 té Ministrit t¢ Financave “PER MENAXHIMIN
E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK”, i ndryshuar.

71 |A ka procedure té shkruar pér inventarizimin, vlerésimin, [1. Proceduré e miratuar nga NA/Titullari; |Po, ka njé rregjistér té aktiveve QT qé éshté, | ruajtur né ményré manuale (me rregjistra), por dhé né formé elektronike me sistemin SIFQ.
tjetérsimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit té aktiveve DHE Aktivet e réndésishme (me vleré) dhe aktivet afatgjata ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té njé progedure té shkruar, si dhe té pércaktuar né
afatgjata materiale, pérfshiré dhe informacionin gé duhet |2. Regjistri i aktiveve - Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t& Financave “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK”, i ndryshuar;
ti paragitet vendimarrésit pér aprovim? - https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/:

72 |Aktivet e réndésishme (me vleré) dhe aktivet afatgjata|l. Rregullat e brendshme té menaxhimit t& |Po, ka njé rregjistér té aktiveve QT qé éshté, I ruajtur né ményré manuale (me rregjistra), por dhé né formé elektronike me sistemin SIFQ.
ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té njé|aktiveve; Aktivet e réndésishme (me vleré) dhe aktivet afatgjata ruhen nga pérdorimi i paautorizuar me ané té njé progedure té shkruar, si dhe té pércaktuar né
progedure té shkruar. - Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t& Financave “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK”, i ndryshuar;

- Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*.

- Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
- http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

- https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/:

73 |Pér institucionet qé arkétojné té ardhurat e veta, a i|1. Evidenca kontabgl e thesarit/bankés Po, menjehere tanime ne strukturat e sistemit nuk ka pozicion te arketari por fatura per arketim autorizohen online, apo te printuara dhe klientet, studentet, qytetare, apo te trete shkojne prane bankave te nivelit te
transferon té ardhurat né llogariné e thesarit né Bankén e|2. Mandat arkétimi i bankés, DHE dyte dhe paguajne tarifat apo sherbimet. Banka e nivelit te dyte t€ ardhurat né llogaring e thesarit né Bankén e Shqipérisé né fund té ¢do dite.
Shqipérisé né fund té ¢do dité/ ¢do dy dité/apo afat tjetér? |3. Ditari bankés

74 A kryhen kontabilizimet pér cdo arkétar/agjensi,|1. Ditari kontabél; DHE Po, kontabilizimet pér ¢cdo arkétar/institucion/ agjensi, rakordimet me kéta té fundit dhe thesarin, konsolidimi i tyre dhe raportimi te pakten ¢do muaj
rakordimet me kéta té fundit dhe thesarin, konsolidimi i|2. Akt rakordimi me Agjentét e té
tyre dhe raportimi ¢do javé/ muaj? ardhurave dhe Thesarin

75 |A ka njésia njé procedure pune me kontrolle té 1. Procedura e miratuar nga NA/Titullari  |Po, njésia ka procedure pune me kontrolle té specifikuara pér pagat gé siguron historiné e pérhershme té transaksioneve me detajet e urdhéruesve, ka kufizime pér personat gé béjné ndryshime né dosjet e personelit dhe

specifikuara pér pagat gé siguron historiné e pérhershme
té transaksioneve me detajet e urdhéruesve? (té keté
kufizimet pér personat qé béjné ndryshime né dosjet e
personelit dhe bordero, detyrim pér verifikim té ndaré
para pageses, etj)?

bordero, detyrim pér verifikim té ndaré para pagesés. Konfirmim i burimeve njerezore , kohes se punes , standardi i listepagesave eshte sipas Udhezimeve te MFE. Nepunesi Autorizues dhe Nepunesi Zbatues kane te drejta te bejne
ndryshime ne dosjet e personelit, listepagesat si dhe cdo verifikim te ndare para dhe pas pagesave.
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A kryhet periodikisht kontrolli i disponibilitetit té mjeteve
monetare, kontrolli i angazhimeve, menaxhimi i
investimeve sipas planit kontraktual té pagesave dhe
kryerja e transaksioneve publike (pérvec pagave) né
kohen e duhur dhe sipas legjislacionit né fuqi? Paraqitni:
- % e faturave, vendimeve té gjyqit, etj, té dérguara pér
pagesé né Thesar pas 30 ditéve nga data e pranimit né
raport me numrin total vjetor té faturave té shérbimeve
publike;

- vlerén mesatare té avancimeve té planit mujor té cash
kundrejt totalit te buxhetit vjetor (jepni frekuencén e
rishikimit t& planit —javor, mujor, tremujor, etj).

- %, raport i shumés totale té shpenzuar deri né
periudhén e vlerésimit pér projektet e investimeve (njé
ose disavjecare) me shumén totale té planit shumévjecar
té parashikuar.

1. Sistemi i thesarit SIFQ; DHE
2.Evidenca financiare e njésisé

Po sipas udhézimeve t&¢ MFE, kryhet periodikisht kontrolli i disponibilitetit t& mjeteve monetare, kontrolli i angazhimeve, menaxhimi i investimeve sipas planit kontraktual té pagesave dhe kryerja e transaksioneve publike (pérvec
pagave) né kohen e duhur dhe sipas legjislacionit né fugi.

- % e faturave, vendimeve té gjyqit, etj, té dérguara pér pagesé né Thesar pas 30 ditéve nga data e pranimit né raport me numrin total vjetor té faturave té shérbimeve publike;

- vlerén mesatare t& avancimeve té planit mujor t& cash kundrejt totalit te buxhetit vjetor (jepni frekuencén e rishikimit t& planit —javor, mujor, tremujor, etj).

- %, raport i shumés totale té shpenzuar deri né periudhén e vlerésimit pér projektet e investimeve (njé ose disavjecare) me shumén totale té planit shumévjecar té parashikuar.

Udhézimin Nr.9 daté 20.03.2018 té Ministrit té¢ Financave “Pér procedurat Standarde té Zbatimit té Buxhetit” i ndryshuar,

- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare);

- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisg);

- MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér té Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.

-Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t€ prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve t&€ prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor 2023";
(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";

5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2023";

6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbéshtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
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Parimi 11 -Njésia publike pézgjedh dhe zhvillon aktivitete kontrolli té pérgjithshme té kontrollit té teknologjisé.

77 |A ka njésia publike sisteme funksionale té TI-sé, té[1. Urdhér pér blerjen e sistemit té Po, ne zbatim te Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018, Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe VEND | M
ndryshme nga ato qé jané fikse? (pra pérveg|informacionit respektiv: DHE Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare té Shoqérisé sé Informacionit.
sistemeve geveritare si APP, SIFQ, PBA, HRMIS etj) 2. Marrja né dorézim e sistemit DHE -Ne zbatim te Vendim nr. 88, daté 14.2.2018 “Pér krijimin e Qendrés Ndéri le té Rrjetit Akademik Shqi] (rash), pér r in e qéllimit té saj, Qendra Ndéril e Rrjetit Akademik
3. Manualet e pérdorimit té sistemit TI; kryen veprimtarité e méposhtme:
DHE a) Zhvillimin dhe ofrimin e sistemeve mé té pérparuara softéare pér administrimin e procesit té aplikimit universitar, menaxhimin e proceseve akademiko-shkencore dhe administrative-univer-sitare dhe platformave pér formimin dhe
4. Baza e té dhénave né sistem e testimit on-line pér arsimin e larté, né kuadér té rritjes sé cilésisé né arsim dhe pjesémarrjes né aktivitetet e kérkimit dhe té zhvillimit, té drejtuara nga komuniteti shkencor dhe arsimor ndérkombétar;
pérditesuar b) Marrjen e masave té nevojshme té sigurisé dhe té ruajtjes sé informacionit (back up) pér bazat e t& dhénave qé krijon ose administron pér llogari té IAL-ve pjesémarrése, ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe agjencive té
varésisé pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor apo paléve té treta dhe ndérveprimi i kétyre bazave té té dhénave pér té gjithé anétarésiné e RASH-it;
¢ ) Mbledhjen, pérpunimin dhe publikimin e té dhénave pér arsimin dhe kérkimin shkencor, pér Ilogari té ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si njé burim i té dhénave, i statistikave dhe i analizave;
¢) Zhvillimin dhe zgjerimin e rrjetit telematik kombétar pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, duke i garantuar komunitetit arsimor, akademik dhe kérkimor shqiptar lidhjen ndérqytetése, ndérkufitare, lidhjen me rrjetin evropian té
arsimit dhe kérkimit GEANT e ofrimin e shérbimeve té kétij rrjeti né Shqipéri, si dhe lidhjen me rrjetet botérore té arsimit dhe kérkimit;
d) Zhvillimin dhe ofrimin e shérbimeve té infrastrukturés Cloud computing dhe Supercomputing népérmjet Qendrés sé té Dhénave pér Arsimin dhe Shkencén (Datacenter) dhe ¢do infrastrukture tjetér TIK té nevojshme pér IAL-té dhe
institucionet pjesémarrése;
dh) Promovimin e mobilitetit t& dhe pérmes it t& t& dhénave t€ tyre elektronike, pjesé e rrjetit ndérkombétar té “Deklaratés sé Gronigenit™;
€) Pjesémarrjen né rrjetin evropian té sistemeve informatike universitare EUNIS, né shérbim té zgjerimit té spektrit té shérbimeve TIK pér anétarésing;
&) Organizimin e veprimtarive mésimore dhe trajnuese qé finalizohen me Iéshimin e certifikatés pérkatése.
78 |A jané vendosur procedurat pér té siguruar vazhdimésiné |1. Procedurat e rikuperimit dhe té ruajtjes, |Po, Pér sistemet e IT, sipas Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018, Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E
e veprimeve kundrejt risgeve kryesore gé mund ta back up-it; DHE N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare t& Shogérisé sé Informacionit.
pengojné kété veprimtari (p.sh. né lidhje me humbjen e té |2. Planet e investimeve TI; DHE
dhénave, mungesa e individéve etj.) A jané identifikuar  [3. Planet e riskut per sigurine e aktiveve
dhe a jané véné né zbatim planet e emergjencave? nga zjarri / pérmbytjet dhe rimékémbjes
nga
79 |A ekzistojné procedura té pérshtatshme pér siguriné e 1. Rregullat e sigurisé sé té dhénave né Po, Pér sistemet e IT , sipas:
sistemit (T1 dhe té ndryshme) qé aktivet dhe té dhénat sistemin IT miratuar nga Titullari DHE |- Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018 ,
ruhen nga ndérhyrjet e paautorizuara (p.sh. Ndryshohen  |2. Rregullat pér ruajtjen nga démtimet Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare té
fjalékalimet rregullisht, fireéall-et, hyrje e kufizuar né té  |fizike té aktiveve elektronike Shoqgérisé sé Informacionit.
dhénat TI, etj.) dhe démtimet fizike?
80 [Si zbatohet ndarja e detyrave né funksionimin e sistemeve|1. Gjurmét e auditimit pér funksionimin e |Me qéllim gé té parandalohet qé njé punonjési i vetém té kontrollojé té gjitha fazat e funksionimit té TI-sé , p.sh. instalimin e softuerit, programimin, testimin, ndarja e detyrave né funksionimin e sistemeve té TI-sé né njésiné publike,
té TI-sé né njésiné publike, me géllim qé té parandalohet: IT miratuar nga NA/Titullari. éshté rregulluar me:
qé njé punonjési i vetém té kontrollojé té gjitha fazat e| DHE/OSE -VKM sipas Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar ;
funksionimit té TI-s¢ (p.sh. instalimin e softuerit,[2. Raporti i Auditit té Brendshém - Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018 , Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése
programimin, éshté Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit., si dhe né rregullore:
testimin)? http://akshi.gov.al/
http://akshi.gov.al/legjislacion/
http://akshi.gov.al/akshi/rregullore/
81 [Institucioni ka njé sistem rezervé (back-up) TI té|1. Evidencé pér sistemin rezervé DHE http://akshi.gov.al/legjislacion/

pérshtatshém, plan rekuperimi nga fatkegésité té testuar
né praktike.

2. Plani i menaxhimit té riskut IT pér
rikuperimin e té dhénave né rast fatkegesie
natyrore (pjesa e raportimit mbi testimin).

http://akshi.gov.al/akshi/rregullore/

Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA) e krijuar me vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.371, daté 26.04.2017. Pérgjegjésité kryesore - Matura Shtetérore; Zhvillimin e provimeve kombétare; Provimi i Shtetit pér Profesionet e
Rregulluara; Administron bazén e té dhénave shtetérore.

Po, Pér sistemet e IT , sipas Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018, Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E
N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare t& Shogérisé sé Informacionit.
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Parimi 12 -Njésia publike vendos aktivitetet e kontrollit pérmes politikave dhe procedurave

82

A jané pércaktuar pérgjegjésité pér aktivitetet e kontrollit
pér drejtuesit (ose personelin tjetér té caktuar) té
publike?

Legjislacioni ose kérkesa pér krijimin e
procedurave dhe politikave té brendshme;
Procedurat dhe politikat e brendshme;
Komunikime té tjera pér themelimin e
aktiviteteve té rregullta té kontrollit;

Plane veprimi té ndryshme operative dhe t&
menaxhimit té riskut.

Referuar rregullores sé miratuar me Urdhrin e Ministrit nr. 2457, daté 9.3.2017, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti”, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore. Po, pér rregullat apo akte ligjore
té vecanta, organizohen takime, trajnime te vecanta.

Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.352, daté 17.6.2019, éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2019/11/Rregullore-e-brendshme-2019.pdf;

https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/:

- ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, te ndryshuar

- ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare”,

- vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t& Mini “Pér miratimin e & pér dhe shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura e té planit & veprimit”, si dhe t&

- Udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, & ministrit t& Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura”.

- Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, mé qéllim qé népérmjet monitorimit, analizés dhe performancés financiare t&
shpenzimeve té buxhetit, si dhe analizave specifike pér projekte apo tregues té ndryshém te rishpérndahen fondet.

- Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 t& Ministrit t¢ Financave “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK”, i ndryshuar;

- Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat e pérgatities, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”;

- Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti, éshté miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Me Urdhrin e Ministrit nr.692, daté 18.12.2023 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme pér Kodin e Etikes té Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti",

83 |A ka njésia publike procedura té shkruara specifike pér  |1. Procedure e shkruar e miratuar, DHE Po_ Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
vlerésimin, pérzgjedhjen, kostimin dhe monitorimin e 2. Baza ligjore; - Ligji nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”;
investimeve? Nése jo, té listohen aktet/procedurat - Vendimit nr. 319, daté 12.4.2017 t& Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e standarteve t& projektimit t& shkollave”, t& ndryshuar
referencé gé pérdoren né raste té tilla. - Vendimi nr. 185, daté 29.3.2018 i Késhillit té Ministrave “Pér Procedurat e Menaxhimit té Investimeve Publike”.
- Udhézimi nr.7 daté 27.2.2018 i Ministrit t& Financés dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2019-2021".
- Udhézimit Plotésues nr.22, daté 8.7.2022 t& Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitjen se Programit Buxhetor Afatmesém 2023-20257;
- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjis¢ Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 té Ministrit t& Arsimit dhe Sportit *'Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik pérfshin
Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj
- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit t& Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve t& menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025 ", si dhe
anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.
84 |A ekzistojné procedura kontrolli lidhur me 1. Procedura e miratuar nga NA, Po ekzistojné procedura kontrolli lidhur me
a) integritetin e té dhénave financiare, konkretisht a) integritetin e t& dhénave financiare, konkretisht detyrimi pér rakordimet mujore té llogarive (arké, thesar, banké-nése ka); rakordimin dhe pastrimin e llogarive kontabél pezull dhe té paradhénieve : Té dhénat firnaciare ruhen
detyrimi pér rakordimet mujore té llogarive (arke, thesar, népérmijet sistemit té Thesarit SIFQ , po késhtu té dhénant finaciare té buxhetit ruhen né népémjet sistemit elekrtronik SIFQ dhe AFMIS
banké-nése ka); rakordimin dhe pastrimin e llogarive b) siguriné e té dhénave financiare si gasjen né té dhénat kontabél (kush ka té drejté vetém leximin e té dhénave dhe kush dhe kur regjistron/ndryshon té dhénat)
kontabél pezull dhe té paradhénieve ) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési té caktuar me verifikimin e integritetit t¢ dhénave financiare, po shif SIFQ dhe AFMIS ka gjurmé auditimi pér cdo veprim pér cdo punopnjéa pér cdo produkt , kostim apo aktivitet té rishikuar.
b) siguriné e té dhénave financiare si qasjen né té dhénat Po te dhenat financiare te institucioneve arsimore, konfirmohen prane Degeve te Thesarit ne RRethe, bankave te nivelit te dyte per llograite prane ketyre bankave , si sistemin e thesarit, apo sistemet AFMIS te MFE.
kontabél (kush ka té drejté vetém leximin e té dhénave Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare);
dhe kush dhe kur regjistron/ndryshon té dhénat) - Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé);
c) a ka gjurmé auditimi/punonjés/njési té caktuar me - MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér té Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.
verifikimin e integritetit té dhénave financiare.
85 [Cilat jané kuadri rregullator mbi té cilin hartohen 1. Kuadri rregullator i raportimit financiar |Po_ligjit nr. 9228, daté 29.4.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ministri i Financave dhe Ekonomisé,
pasgyrat financiare té njésisé tuaj? (Udhézime, ligje, etj). Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
Ligji nr.10296, daté 08/07/2010 “Pér menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™;
Udhézim nr. 8, daté 9.3.2018 ""Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme™
Udhézimi Nr. 30 daté 27.12.2011 & Ministrit té Financave “PER MENAXHIMIN E AKTIVEVE NE NJESITE E SEKTORIT PUBLIK™, i ndryshuar;
86 [ Cilét jané personat pérgjegjés pér hartimin e pasqyrave  |1. Opinion i Auditit t& Jashtém si evidencé |Personat pérgjegjés pér hartimin e pasqyrave financiare jané specialistét e financés, Népunési Zbatues, si dhe Népunési Autorizues té institucioneve arsimore, te cilet nénshkruajné pasqyrat financiare vjetore pér njésing, te cilat
financiare dhe nga kush nénshkruhen pasqyrat financiare |2. Pasqyrat Financiare Vijetore té konfirmohen zyrtarisht nga Dega e Thesarit.
vjetore né njésiné tuaj (pozicionet e tyre). institucionit
INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI
K i éshté i iinfor it té dobist midis njerézve né té gjitha nivelet, si né ményré vertikale dhe horizontale, dhe midis njésive pér té di dhe koor e aktivi . Infor i duhet t'iu i heréve dhe p té tjeré qé

kané nevojé pér to né njé formé dhe brenda njé afati kohor qé i ndihmon ata té kryejné pérgjegjésité e tyre.

Parimi 13 -Njésia Publike merr, gjeneron dhe pérdor informacion cilésor
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njésisé gé i dorézohen menaxheréve né njésiné pérkatése?

1. Raport “realizimi i shpenzimeve sipas
funksionit, klasifikimit ekonomik dhe nga
kontigjencat- fakti kundrejt planit né %
dhe vleré absolute™;

2. Raport “Realizmi i t& ardhurave bruto,
dhe sipas natyrés - fakti kundrejt planit né
% dhe vleré absolute”.

3. Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi
fondin total, angazhimet e marra, fondin e
mbetur disponibél pér angazhime té reja
dhe planin e arkés. Jep periudhén né
dispozicion gé nga planifikimi deri né
regjistrimin e angazhimeve né kontabilitet?

87 | A kané pércaktuar dhe identifikuar drejtuesit e njésisé 1.Raportet e brendshme dhe té jashtme Po, gjaté vitit financiar mé shumé se 80 institucione té sistemit té arsimit, si dhe 61 njési té vetéqeverisjes vendore, raportojné né lidhje me implementimin e kontratave, detyrimeve, numrin e punonjésve, projektet me
publike, informacionin e kérkuar né nivelin pérkatés dhe |lidhur me objektivat; fiancimin té huaj gé po implementojné. Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.
specifikat e duhura, tek personelin i duhur? - Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.
Ku éshté e mundur, a ka lidhje té qarté me objektivat e Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t¢ Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
njésisé publike? 1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022
2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023
3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;
4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén
1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t€ prapambetura, t€ krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbé&shtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
88 | A jané identifikuar llojet e raportimit periodik brenda Raportimi financiar dhe operacional;

Po, Né MAS gjaté vitit 2023, jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé qé i dorézohen menaxheréve, Memo Informuese pér céshtje té vecanta, informacione, raporte monitrimi, raporte inspektime, si dhe raporte auditimi té
AB.

1. Jané hartuar raporte “realizimi i sipas Kklasifikimit ek ik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute” (shif raportet e monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);

2. Jané hartuar raporte “Realizmi i té ardhurave bruto, dhe sipas natyrés - fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute™ (shif raportet ¢ monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);.

3. Jané hartuar raporte, "Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total, angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér angazhime t€ reja dhe planin e arkés. Jep periudhén né dispozicion qé& nga planifikimi deri né
regjistrimin e angazhimeve né kontabilitet? (shif raportet e monitorimit 4-mujor; 8-mujor dhe vjetor 2023);

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjate vitit 2023.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né riné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit té Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"

1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022”

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023”

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2022”, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t€ detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";

5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné ¢ Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per vitin 2023";

6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbé&shtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);

7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;

89

A ofron sistemi i raportimit (manual dhe/ose elektronik)
né njésiné Tuaj informacion pér monitorimin e progresit
né arritjen e objektivave té njésiseé né térési dhe té njésive
6 vartésisé té saj?

1. Raportet e té gjitha niveleve
2. Rregullat e brendshme té raportimit;

Po, sistemi i raportimit manual dhe/ose elektronik né MAS, me e-mail apo sistemi i ERDMS, jep informacion pér monitorimin e progresit né arritjen e objektivave té njésisé né térési dhe té njésive té vartésisé té saj, nése ka dhe
kundrejt njésisé géndrore.

Po, Né MAS gjateé vitit 2023, jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé qé i dorézohen menaxheréve, Memo Informuese pér céshtje té vecanta, informacione, raporte moni
AB.

Po ne mund te marrim shkarkojme ne cdo kohe te dhena dhe raporteve te formave te ndryshme na sistiemi AFMIS, nga Sistemi SIFQ te dhena dhe raporte sipas Udhezimit ;

- Raporte te shakrkuara sipas periudha nga sistemi AFMIS, sipas formateve BPPM_ANEKSI_1; BPPM_ANEKSI_1.1; BPPM_ANEKSI_2; BPPM_ANEKSI_2.1; BPPM_ANEKSI_3; BPPM_ANEKSI_3.1; BPPM_ANEKSI_3.2;
BPPM_ANEKSI_4

- Udhézimit nr.14, daté 30.05.2023 t& Ministrit t¢ Financave dhe ek & “Pér di d:
- Udhézimit nr.9, daté 20.3.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit”, t& ndryshuar , ;
- Udhézimit Plotésues nr.2, daté 19.01.2023 “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 20237,

- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér menaxhimin e dokumenteve (pér Softet Financiare SIFQ);
- Manuali i pérdorimit té aplikacionit pér Menaxhimin e Financave té Qeverisé (Buxhetit né Sistemin Informatik Financiar té Qeverisé AFMIS );

- MANUAL PER MENAXHIMIN FINANCIAR DHE KONTROLLIN i rishikuar, Miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Financave, Nr. 8980, dt. 15.07.2010.

i, raporte inspektime, si dhe raporte auditimi té

de t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, ;
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A mbulojné raportet periodike té buxhetit té gjithé njésiné
apo vetem nivelin gendror (aparatin)? A pérdoret
krahasimi me periudhat e kaluara dhe deviacionet nga
objektivat e planifikuara?

1.Raportet e buxhetit

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjete vitin 2023.

Po, Né MAS gjaté vitit 2023, jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé qé i dorézohen menaxheréve, Memo Informuese pér céshtje té vecanta, informacione, raporte monitrimi, raporte inspektime, si dhe raporte auditimi té
AB.

1. Jané hartuar raporte “realizimi i shy sipas Kklasifikimit ek ik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute” (shif raportet e monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);

2. Jané hartuar raporte “Realizmi i t& ardhurave bruto, dhe sipas natyrés - fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute™ (shif raportet e monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);.

3. Jané hartuar raporte, "Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total, angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér angazhime t€ reja dhe planin e arkés. Jep periudhén né dispozicion q€ nga planifikimi deri né
regjistrimin e angazhimeve né kontabilitet? (shif raportet e monitorimit 4-mujor; 8-mujor dhe vjetor 2023);

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjate vitit 2023.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né riné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministri Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/

91

A e pérdor njésia publike né sistemin informatik financiar
té geverisé? (Nése PO plotésoni pyetjen né vazhdim)

1. Shkresa/udhézim nga Ministria
pérgjegjése pér financat pér konfigurimin e
pérdoruesve

PO, sistemin e Thesarit, sistemin ehartimi te buxhetit AFMIS

Pér pérmirésimin i Sistemit SIFQ, do té sugjeronim, lidhjen e ciklit né njé cikél té ploté té planifikimit té fondeve sipas objektivave dhe produkteve/ aktiviteteve. Lidhjen e SIFQ me Rishikim apo rishpérndarje té fondeve, me sasiné e
rishikuar té produkteve si dhe fondet eper cdo produkt. Lidhjen e SIFQ me Regjistrin e Parashkimit te prokurimeve Publike. Konfirmimin ne sistem SIFQ te cdo urdher prokurimi, dhe angazhimine fondeve, pra lidhjen me procedurat e
prokurimit, shpalljen , lidhjen e kontratés, implementimi i kontratés, certifikimi, marrja né dorézim deri né kontabilizimin e produkti/apo projketit pérfundimtar.

- Po késhtu njé lidhje duhet té jeté qé té gjitha fondet qé shkojné pér finacuar njé produkt, pavarésish burimeve té ndryshime té financimit gofshin kéto té brendshme apo té huaja, kredi apo grante duhet té pérfagésojné né fund vlerén e
ploté té shérbimi/ investimeti apo produktit té pérfituar duke treguar dhe koston totale sipas burimit té financimit

92

A operon njésia me njé sistemi té vet té kontabilitetit
(pérveg SIFQ)? Nése PO cilat jané arsyet? NA mund té
shpjegojé mé gjaté arsyet dhe té japé rekomandime, pér
pérmirésim té SIFQ, né raportin vjetor pér MFK.

Nése po, a e mundéson ky sistem i kontabilitetit
monitorimin e shpenzimeve dhe té ardhurave sipas
programeve dhe projekteve?

Nese jo a keni planifikuar pérmirésime té sistemit té
kontabilitetit? (Sistemi i kontabilitetit té njésisé nuk duhet

té dublikojé SIFQ.)

1. Parimet dhe rregullat pér
kontabilitetin/sistemi pérkatés i miratuar
nga NA/Titullari(dokumenti i sistemit)

Po, Aparati i MAS ka njé sistem té vet té kontabilitetit , pérve¢ SIFQ.

NA mund té shpjegojé mé gjaté arsyet dhe té japé rekomandime, pér pérmirésim té SIFQ, né raportin vjetor pér MFK.

Pér pérmirésimin i Sistemit SIFQ, do té sugjeronim, lidhjen e ciklit né njé cikél té ploté té planifikimit té fondeve sipas objektivave dhe produkteve/ aktiviteteve. Lidhjen e SIFQ me Rishikim apo rishpérndarje té fondeve, me sasiné e
rishikuar té produkteve si dhe fondet eper cdo produkt. Lidhjen e SIFQ me Regjistrin e Parashkimit te prokurimeve Publike. Konfirmimin ne sistem SIFQ te cdo urdher prokurimi, dhe angazhimine fondeve, pra lidhjen me procedurat e
prokurimit, shpalljen , lidhjen e kontratés, implementimi i kontratés, certifikimi, marrja né dorézim deri né kontabilizimin e produkti/apo projketit pérfundimtar.

- Po késhtu njé lidhje duhet té jeté qé té gjitha fondet qé shkojné pér finacuar njé produkt, pavarésish burimeve té ndryshime té financimit gofshin kéto té brendshme apo té huaja, kredi apo grante duhet té pérfagésojné né fund vlerén e
ploté t& shérbimi/ investimeti apo produktit té pérfituar duke treguar dhe koston totale sipas burimit té financimit.
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Parimi 14 -Njésia Publike pérdor komunikimin e brendshém

93 | A ekzistojné procedura pér té siguruar qé menaxherét dhe [1. Neni pérkatés né rregullore ose PO, Né MAS ekzistojné procedura pér té siguruar qé menaxherét dhe personeli i njésisé publike té informohen pér vendimet, projektet / nismat e njésive té tjera/ njésisé gendrore, qé mund té ndikojné né pérgjegjésité dhe detyrat e
personeli i njésisé publike té informohen pér procedure e vecanté. tyre.
vendimet/projektet/nismat e njésive té tjera, q¢ mund t¢  |2. Procesverbalet e mbledhjeve té Pér té gjitha projektet, ngrihen Grupe Puné pér realizimine akteve, projektvendimeve , rregulloreve apo nisma té njé réndésie té vecanté. té gjitha projekte dérgohen pée mendim né formé élektronike apo té shogéruara mé MEMO
ndikojné né pérgjegjésité dhe detyrat e tyre? menaxheréve; zytare.
3. Fagja kryesore e Internetit, broshura dhe |Pér projektligje, projektvendime sipas procedurave zhvillohen dégjesa publike me aktorét dhe faktorét e interesit, dérgohen pér mendim né ministrité e linjés, apo sipas rastit dhe tek Komisioneri pér diskriminimin si dhe entet fetare e
revista. deri né OJQ gé mbrojné interesat e fushés sé arsimit.
Te gjitha aktet sa me lart botohen ne fagen e e-Akteve, pas miratimit ne fagen zyrtare te MASsipas rubrikave perkatese.;
-https://arsimi.gov.al/category/ligje/
- https://arsimi.gov.al/category/vkm/;
-https://arsimi.gov.al/category/urdhera/;
- https://arsimi.gov.al/category/udhezime/;
-https://arsimi.gov.al/category/konsultim-publik/;
94 | A pérgatiten raporte periodike apo publikime vjetore pér |1. Raportet periodike Po, gjaté vitit financiar mé shumé se 80 institucione té sistemit té arsimit, si dhe 61 njési té vetéqgeverisjes vendore, raportojné né lidhje me implementimin e kontratave, detyrimeve, numrin e punonjésve, projektet me fiancimin té huaj
performancén e njésisé né lidhje me shérbimet publike té |2. Fagja e internetit gé po implementojné. Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara.
ofruara publikut? Né MAS gjaté vitit 2023, jané disa llojet raportimit periodik brenda njésisé gé i dorézohen menaxheréve, Memo Informuese pér céshtje té vecanta, informacione, raporte monitrimi, raporte inspektime, si dhe raporte auditimi té AB.
1. Jané hartuar raporte “realizimi i sh sipas Kklasifikimit ek ik dhe nga kontigjencat- fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute” (shif raportet e monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);
2. Jané hartuar raporte “Realizmi i t& ardhurave bruto, dhe sipas natyrés - fakti kundrejt planit né % dhe vleré absolute™ (shif raportet e monitorimit 4-mujor;8-mujor dhe vjetor 2023);.
3. Jané hartuar raporte, "Raport javor, mujor/tremujor, etj “Mbi fondin total, angazhimet e marra, fondin e mbetur disponibél pér angazhime t€ reja dhe planin e arkés. Jep periudhén né dispozicion qé nga planifikimi deri né
regjistrimin e angazhimeve né kontabilitet? (shif raportet e monitorimit 4-mujor; 8-mujor dhe vjetor 2023);
Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjate vitit 2023.
Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t¢ Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022
2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023
3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;
4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.
5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén
1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t&€ prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2022”, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t€ krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbé&shtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasgyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
-shif fagen zyrtare https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
95 [Cila éshté shpeshtésia e informimit té drejtuesve té 1. Evidence elektronike ose e shkruar Menijehere per cdo shkrese ge miratohet apo rishpendahet fondet buxhetore; ,
programeve dhe njésive té vartésisé lidhur me alokimet e shif fagen zyrtare https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
buxhetit? Cila ményré informimi pérdoret?
96 |A ka shembuj té kohéve té fundit ku gabimet né 1.Regjistri i riskut, ndonjé regjistér ku Po, ka shembuj té kohéve té fundit ku tranparenca né komunikimin e ndérsjellté, kané shkaktuar probleme apo kané ndikuar né performancén e njésisé publike, Vendimarrja e Senateve Akademike si dhe Bordeve t& Administrimit né

komunikimin e ndérsjellté, kané shkaktuar probleme apo
kané ndikuar né performancén e njésisé publike?

- A jané analizuar shkaget themelore?

- A jané marré masa pér parandalimin e géshtjeve té
ngjashme té komunikimit né té ardhmen?

shénohen parregullsité;

2.Raporti i gjetjeve té auditit;
3.Dokumentacioni ku pércaktohen
veprimet pér ndjekjen e problemit.

IAL publike pér tarifat e shkollimit si dhe rastet pérjashtimore té studentéve, apo studentét qé pérfitojné burse.

Mos bérja publike e Vendimve té Organeve Kolegjiale né IAL publike ka sjellé njé performancé jo pozitive té njésisé ndaj studentéve, pedagogéve dhe publikut.

Kjo situaté éshté rishikuar duke kérkuar transparencé dhe gjithépérfshirje né vendimarrje té organeve kolegjiale né 1AL publike, por dhe paraprakisht duke konsultuar dhe cdo akt apo projektvendim me aktorét apo faktoré té interesit.
- Projekt- Raporti té¢ KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 ""Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,".

- Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "'Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmérisé sipas programit té Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té& brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e
krijimin e detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2022/04/3.-2021-Drejtoria-e-Finances-Regjistri-i-Riskut-2021-Shtojca-3-DBMF-_F.N.pdf
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Parimi 15 -Njésia Publike pérdor komunikimin e jashtém

97

A kané qé té gjithé punonjésit mundésiné e pérdorimit té
emailit zyrtar?

1.Rregullat e komunikimt té brendshém
dhe té jashtém;
2.Sisitemi i ruajtjes sé té dhénave

PO, gjithé punonjésit mundésiné e pérdorimit té emailit zyrtar.

Te dhenat ne e-aktet , ne sistemin SIFQ, apo ne sisteme t etjera informatike jane te ruajtuara dhe te mbrojtuara sipas rregulalve te percaktuara nga KM, MFE, AKSH], Institucionet si dhe rregulloret e brendshme te
institucioneve. ;

Te gjitha aktet sa me lart botohen ne fagen e e-Akteve, pas miratimit ne fagen zyrtare te MASsipas rubrikave perkatese.;

-https://arsimi.gov.al/category/ligje/

- https://arsimi.gov.al/category/vkm/;

-https://arsimi.gov.al/category/urdhera/;

- https://arsimi.gov.al/category/udhezime/;

-https://arsimi.gov.al/category/konsultim-publik/;

Pér sistemet e IT , sipas Vendim Nr. 673, Daté 22.11.2017 Pér Riorganizimin E Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionit, i ndryshuar me Vendim Nr. 36, Daté 24.1.2018 ,

Vendim Nr. 448, Daté 26.7.2018 dhe V E N D | M Nr.495, daté 13.9.2017 PER MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PERFITIMIT TE SHERBIMEVE PUBLIKE ELEKTRONIKE, pérgjegjése éshté Agjencisé Kombétare té
Shoqgérisé sé Informacionit.
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A kérkon dhe analizon niveli drejtues i njésisé publike
reagimet nga audiencat e synuara (p.sh. aktorét kryesoré,
qytetarét, partnerét e biznesit) né lidhje me ndikimin e
komunikimit?
- A gshté informacioni i marré i besueshém dhe i
pérshtatshém?
- A jané reagimet kryesore té pérshkallézuara né nivelin e
duhur dhe pérdoren pér té pérshtatur strategjité e

€ komunikimit?

1.Dokumentimi i konsultimit publik

PO, niveli drejtues i njésisé publike kérkon dhe analizon reagimet nga audiencat e synuara, aktorét kryesoré, qytetarét, partnerét e biznesit, OJF né lidhje me ndikimin e komunikimit, éshté informacioni i marré i besueshém dhe i
pérshtatshém, a jané reagimet kryesore té pérshkallézuara né nivelin e duhur dhe pérdoren pér té pérshtatur strategjité e vazhdueshme té komunikimit.

NE& procesin e hartimi té akteve ligjore, bazuar né rregullore dhe né aktet, gjithmoné ka njé diskutim publik, qé realizohet jo vetém né qendér por dhe né rajone té vendit me faktorét dhe aktorét e interesit, qytetarét, OJF, e institucionet
fetare.

A sigurohet qasja publike népérmjet publikimit
rregullisht né fagen e internetit té njésisé té informacionit
mé poshté:

1. Dokumenti i Buxhetit vjetor té propozuar;

2. Buxheti i miratuar pér njésing;

3.Raportet periodike té zbatimit té buxhetit (shih Parimin
13 pér llojet e raporteve);

4. Pasqyrat vjetore financiare dhe té buxhetit

5. Plani/et vjetor(e) té prokurimit; proceset e hapura té
prokurimit; kontratat e lidhura; statistika mbi prokurimet;
6. Raporti i Auditimit
financiare dhe aktivitetin e vitit paraardhés.

1. Fagja e internetit

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjate vitit 2023.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit t& Kontrollit t&¢ Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"
. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022

kresa nr.3456, daté 30.5.2023, ¢ ¢ Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

1

2 rguar né Ministri

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023”;
4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé,
5.
I
1

. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

nformacion mbi rapoi periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
2. Shkresa nr.2394/1, daté 03.05.2023, dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t¢ krijuara rishtazi per 3-mujorin e pare Janar-Mars 2023";(mbéshtetur
né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
3. Shkresa nr.4140/53, daté 15.07.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per 6-mujorin e pare Janar-Qershor
2023";(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)
4. Shkresa nr.6393/7, daté 17.10.2023, dérguar né Ministrin¢ e Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, t& krijuara rishtazi per 9-mujorin Janar-Shtator 2023";
5. Shkresa nr.372/28, daté 05.02.2024 , dérguar né Ministriné e Financave “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per vitin 2023";
6. Shkresa nr.6220/53, daté 20.10.2022, dérguar institucioneve arsimore “Informacion mbi raportimin periodik t& detyrimeve t& prapambetura, t& krijuara rishtazi”, pér periudhén Janar - 30 Shtator 2022. (mbé&shtetur né raportimet
financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit);
7. Pérgatitja e raportit vjetor té konsoliduar té Pasqyrave Financiare pér vitin 2022; Shkresa dérguar pér Ministriné e Financave dhe Ekonomisé nr. 2802, date 28.04.2023;
-shif fagen zyrtare https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
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Monitorimi éshté térésia e pr té rishikimit té

it té njésisé, i cili synon té ofrojé garanci té arsyeshme se aktivitetet e kontrollit fu

MONITORIMI
nksionojné sipas qéllimit pér té cilin jané krijuar dhe mbeten eficiente me kalimin e kohés. Né kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, népunési

autorizues dhe menaxherét e tjeré, duhet t'i jné sé Fi iar dhe Kontrollit dhe objektivave té arritura.

Parimi 16 - Njésia Publike pérzgjedh, zhvillon dhe kryen vlerésime té vazhdueshme dhe / ose té vecanta té sistemit té kontrollit té brendshém

100

A keni procedura té brendshme periodike té raportimit gé:
rregullon zbatimin dhe monitorimin e objektivave?

1. Procesi/gjurma e auditimit té Monitorimi realizohet sipas standardeve té pércaktuara né
monitorimit DHE/OSE - ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”,
2. Nenet e Rregullores OSE - ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare”,

3. Pérshkrimet e punés

- vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin e jisé pér dalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura e t& planit t& veprimit”, si dhe t&

- udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t& ministrit t& Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura”.

- Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e geverisjes qendrore”, mé qéllim qé népérmjet monitorimit, analizés dhe performancés financiare t&
shpenzimeve té buxhetit, si dhe analizave specifike pér projekte apo tregues té ndryshém te rishpérndahen fondet.

- Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018 t&é Ministrit t& Financave “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme™;

Rregullorja e Re éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar "Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 "Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé¢ MAS.

- Fusha e pérgjegjésisé shtetérore t&€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t&€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Sportit™.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t&€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve t€ punés pér monitorimin e Strategjis¢ Kombétare t& Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit t& veprimit”,

Pér vitin 2023 éshté hartuar dhe raportuar pér ¢do 4-mujor, dhe né progresiv 8- mujor, dhe vjetor nga Ekipet e Menaxhimit té Programeve pér ¢do program, si dhe Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MAS. Monitorime
té vecanta realizohet sa heré té lind nevoja apo Titullari kérkon nga drejtuesit e drejtorive dhe njésité e varésisé té MAS.
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A monitorohet rregullisht progresi lidhur me arritjen e
objektivave dhe a analizohen shkaqet pér déshtimet e
mundshme né kété drejtim? (Luteni pérdorni rubrikén
“Pérgjigie e Arsyetuar” pér té pérshkruar se si
monitorohet progresi lidhur me arritjen e objektivave,nga
kush, pér ké,sa shpesh, etj).

1. Raportet periodike (me koloné specifike |Monitorimi kryhet népérmjet monitorimit dhe performancés fi are t& sh i t& buxhetit, anali te zbatimit te buxhetit sipas standardeve té pércaktuara né Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave “Pér
pér shkaget e mosrealizimit). procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njé

t€ e qeverisjes qendrore”.

- Rregullorja éshté Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar *'Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti*, delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.

- Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 ""Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ MAS.

- Fusha e pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit eshte miratuar me Vendimin nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit t¢ Ministrave “Pér pér imin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té Ministrisé
s€& Arsimit dhe Sportit”.

- Urdhri nr. 337, daté 15.6.2022 t&é Ministrit té Arsimit dhe Sportit “Pér ngritjen e grupeve té punés pér monitorimin e Strategjis¢ Kombétare té Arsimit 2021-2026 dhe zbatimin e planit té veprimit”,

Pér vitin 2023, éshté hartuar dhe raportuar pér ¢do 4-mujor, dhe né progresiv 8- mujor, dhe vjetor nga Ekipet e Menaxhimit té Programeve pér ¢do program, si dhe Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar né MAS.
Monitorime té vecanta realizohet sa heré té lind nevoja apo Titullari kérkon nga drejtuesit e drejtorive dhe njésité e varésisé t&¢ MAS.

NE zbatim t€ ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢”, ligjit nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitit 20227, ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e
tregtare”, vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve té prapambetura e t€ planit t& veprimit”, si dhe té udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t&
ministrit t&€ Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura”, jané realizuar analiza dhe dérguar raporte dhe informacione pér Titullarét dhe né Ministriné e Financés dhe Ekonomisé pér detyrimet e prapambetura té krijuara
rishtazi pér vitin 2023 pér cdo 3-mujor pér vitin 2022, si dhe detyrimet akumuluara deri mé 31 Dhjetor 2023.

Drejtorite, Institicionet, Universitetet, paragesin raporte vjetore te punes se tyre si dhe deklaraten e Vjetore te Vleresimit, Raporte monitormi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara, sipas Standardeve té
pércaktuara né:

- Udhézim nr. 9, daté 20.3.2018 i Ministrit té Financave dhe Ekonomisé "Pér procedurat standarde té zbatimit té buxhetit", i ndryshuar .

- Udhézimin nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarte t& monitorimit t& buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qendrore”,

- Raportet e monitorimit té buxhetit publikohen né fagen zyrtare t¢ ministrisé té linjés, té cilat shfagen edhe né fagen zyrtare té ministrisé pérgjegjése pér financat népérmijet lidhjes sé vendosur me faqet zyrtare té ministrive.

- Vendimi Késhillit té Ministrave nr. 781, daté 26.12.2018 "Pér garantimin e transparencés né Institucionet publike té arsimit té larté"

- Urdhér i Pérbashkét nr. 54, daté 30.1.2019, i Ministrit té Arsimit dhe Sportit dhe i ministrit té Financave dhe Ekonomisé "Pér miratimin e formatit té publikimit té té dhénave té detajuara mbi té ardhurat dhe shpenzimet financiare té
institucioneve publike té arsimit té larté".

- Keto raporte sipas nivelit botohen ne fagen zyrtare té institucionit , apo dhe né fagen e MAS

https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/;

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjete vitin 2023.

Raporte monitorimi, si dhe raporte apo plane pune te realizuara gjate vitit 2023.

Shkresa nr. 1389/1, daté 01.03.2023 dérguar né Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata pér Cilésiné e Sistemit té Kontrollit t&€ Brendshém si dhe Pyetésorine Vetévlerésimit té Cilésisé pér vitin 2022"

1. Shkresa nr.1389/3 daté 01.03.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonor “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen Janar-31 Dhjetor 2022

2. Shkresa nr.3456, daté 30.5.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 4-mujore Janar-30 Prill 2023

3. Shkresa nr.6027, daté 29.09.2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé “Dérgohet raportim i Monitorimit per periudhen 8 mujore Janar-31 Gusht 2023™;

4. Shkresa _raportimi mujore Projekteve me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

5. Shkresa _raportimi 3-6-9-12 mujore i shpenzimeve dhe te ardhurave ne Valute me Financim te brendshem si dhe Financim te Huaj per vitin 2023, dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi pér periudhén

1. Shkresa nr.673, daté 01.02.2023, dérguar né Ministriné ¢ Financave dhe Ekonomisé “Informacion mbi raportimin periodik té detyrimeve té prapambetura, té krijuara rishtazi per vitin 20227, pér periudhén Janar -Dhjetor
2022.;(mbéshtetur né raportimet financiare te 80 institucione té sistemit té arsimit)

102

A kryen rregullisht Institucioni njé vetévlerésim té
sistemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
(pérshkruaj instrumentin qé pérdoret)

1.Pyetesori i vetévlerésimit té sistemit t&¢  |Po, Né Institucion MAS, si dhe né institucionet e sistemit té arsimit , realizohet pyetesori i vetévlerésimit té sistemit té kontrollit té brendshém té sistemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, sipas standardeve apo formatéve té

kontrollit t& brendshém

miratura nga ministria pérgjegjése pér financat.

Pér vitin 2023, rreth 80 institucione kané plotésuar, pyetesori i vetévlerésimit té sistemit té kontrollit té brendshém té sistemit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, sipas standardeve apo formatéve té miratura nga ministria
pérgjegjése pér financat.

Pergjigje shkresés nr. 2285, daté 23.02.2023 té Ministriné e Finacave dhe té Ekonomisé "Dérgohet Deklarata e Cilésisé e Sistemit té Kontrollit té brendshém  pér vitin 2023"
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103

A ka né institucion rregulla té brendshme té miratuara pér
monitorimin e sistemit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit? (Nése ka specifikojeni né rubrikén "Pérgjigje:
e Arsyetuar")

1. Udhézim i brendshém pér monitorimin e
KB

PO, standardeve té pércaktuara né :

- Udhézimin nr.22, daté 17.11.2016 t& Ministrit t& Financave “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, mé qéllim qé népérmjet monitorimit, analizés dhe performancés financiare t&
shpenzimeve té buxhetit.

- Udhézimit nr. 9, daté 20.03.2018 t& Ministrit t€ Financave “Pér procedurat standarde t€ zbatimit t€ buxhetit”, i ndryshuar,

- ligjit nr. 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontrakture e tregtare”,

- vendimit nr.50, daté 5.2.2014, t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e strategjisé pér parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve t€ prapambetura e té planit t& veprimit”, si dhe t&

- udhézimit nr. 5, daté 27.02.2014, t& ministrit t&¢ Financave “Pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura”.

104

A ka institucioni njé plan veprimi té Menaxhimit
Financiar dhe Kontrollit, té miratuar pér ecuring e sistemit
té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit? (Né rubrikén
"Pérgjigje e Arsyetuar" specifikoni numrin dhe datén e
dokumentit)

1.Nr. Daté Urdhéri pér miratimin e Planit
2.Plani i veprimit t¢ Menaxhimit Financiar
dhe Kontrollit

titucion ka njé plané veprimi té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, té miratuar pér ecuriné e sistemit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit,
- Urdhrin nr. 198 daté 20.04.2023 té Ministrit té Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e grupit pér menaxhim Strategjik (GMS) né Ministriné e Arsimit dhe Sportit (GMS)”, éshté krijuar grupi i menaxhimit strategjik
pérfshin Ministrin si Kryetar, Zv/Ministrat, Sekretarin e Pérgjithshém, Sekretarin Teknik, si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale
ASCAL, AKKSHI, etj.

- Urdhrin nr.199, daté 20.04.2023 té Ministrit té Ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit "Pér krijimin e ekipeve té menaxhimit té programeve buxhetore pér hartimin e planit afatmesém buxhetor pér periudhén 2023-2025
", si dhe anétaré té tjeré té cilét jané Drejtorét e Drejtorive né MAS, si dhe drejtues té institucioneve arsimore nacionale ASCAL, AKKSHI, etj.

- https://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/

- Te Menaxherét/punonijésit e njésisé publike mbi pérmbajtjen e Deklaratés sé Misionit, objektivat, strategjité dhe planin e veprimit, pasi te gjithe kane te drejta perdorimi te Sistemi AFMIS

10

@

A ka rekomandime specifike pér sitemin e kontrollit té
brendshém té pérfshiré né raportet e AB, KLSH,
Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit t¢ KBFP, pér
kété peridhé raportimi? Nése ka sa prej tyre jané zbatuar
mé sot. (% mbi totalin e rekomandimeve)

1.Raporti pérkatés i AB dhe KLSH;
2.Rekomandimet e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Harmonizimit té Kontrollit
té Brendshém, MFE.

Po, ka rekomandime specifike pér sitemin e kontrollit té brendshém té pérfshiré né raportet e AB, KLSH.

*Titullari dhe NA kane né dispozicion edhe opinione dhe raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i jashtém apo nga organizata té tjera ndérkombétare (sipas rastit per projekte te vecanta apo projekte pilot).

- Projekt- Raporti t&¢ KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 "Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,".

- Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmérisé sipas programit té Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e krijimin e
detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";

10

=3

Si realizohet mbikgyrja nga ana e Titullarit / NA té
institucionit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna mbi
fushén e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit?

1. Monitorimi i zbatimit t& Planit t¢ KB
dhe Frekuenca e raportimit.

Mbikayrja nga ana e Titullarit / NA té institucionit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna mbi fushén e Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, realizohet népérmjet informacioneve specifike,

- Memo té pérgatitura pér masat e mara pér té ndryshuar, akte nénligjore dhe rregullore, plane specifike pune, ngritja e grupeve té punés me géllim gé rishikojne situatén aktuale dhe zgjidhin apo vendosin rregulla té qarta e
transparenté né fushém e menaxhimit financiar dhe kontrollit.

-Shkresa zyrtare dérguar institucioneve, njésive t évetégeverisjes vendore, punonjésve apo entet té tjera shtetérore qé ngarkohen me zbatimine rekomandimeve té Iéna nga KLSH, apo AB."Mbi fushén e Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit".

107

A jané aktivitetet e vlerésimit té njésisé né pérputhje me:
burimet dhe té pérshtatshme pér té pérmbushur géllimet e
tyre?

1. Raporti i Auditimit té Brendshém;
2. Komiteti i Auditimit (nése ka).

Po, aktivitetet e vlerésimit té njésisé jané né pérputhje me burimet dhe té pérshtatshme pér té pérmbushur géllimet e tyre.
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108 |A kryen auditimi i brendshém né ményré té rregullt|1. Plani strategjik dhe vjetor i auditimit t¢ |Po, Né MASsipas organikeés funksionale té miratuar funksionon dhe Drejtoria e Auditimit té Brendshém, Drejtori e cila kryen auditimi i brendshém né ményré té rregullt vlerésime specifike pér sistemet e kontrollit té
vlerésime specifike pér sistemet e kontrollit té brendshém|brendshém brendshém. DAB, siguron pér titullarin e njésisé publike njé informacion té pavarur pér sistemet e kontrollit té¢ brendshém té njésisé publike, dhe dergon tek Titullaret raporte dhe analiza.
dhe evazionin fiskal pér té siguruar qé pasi risqet|2. Vlerésimi i riskut té auditimit t& Drejtoria e Auditimit t& Brendshém, pér vitin 2023, mbéshtetur né planin vjetor, té miratuar nga Ministri ;
identifikohen ato té ndigen dhe té raportohen rregullisht|brendshém 1.Ka miratuar "Plani strategjik dhe vjetor i auditimit té brendshém™;
pér té mos lejuar rriedhje té té ardhurave apo keqpérdorim|3. Raporti i auditimit té brendshém dhe 2. Karealizuar "Vlerésimi i riskut té auditimit té brendshém";
té fondeve publike? raporti vjetor duke pérfshiré edhe 3. Ka pergatutur dhe derguar ne MFE "Raporti i auditimit té brendshém dhe raporti vjetor duke pérfshiré edhe opinionin vjetor";

opinionin vjetor

109 | A monitorohen kontigjencat dhe ndérmarrjet publike 1. Raporte nga kompanite MAS nuk ka né administrim kompani apo entitete me karakter ekonomik pér té cilat p: jmé fonde pér ke , Disa shogeri publike me kapital shtetéror lidhur me riskun fiskal t& humbjeve, jane analizuar cdo tremujor
lidhur me riskun fiskal té humbjeve? 2. Raport Analizé financiare e strukturave |dhe dérguar shkresa zyrtare Bashkive dhe pér MFE.

té njésisé

110 | A ndérmerren rregullisht auditime pér integritetin e 1. Raportet e auditit té brendshém Titullari dhe NA kane né dispozicion informacion té detajuar né cdo kohé pér integritetin e sistemit té pagave té njésisé, identifikimi i punonjésve fantazém, mungesén e té dhénave té personelit, identifkimin e kontrolleve té
sistemit té pagave té njésisé? (identifikimi i punonjésve pamjaftueshme apo té munguara, etj;
fantazém, mungesén e té dhénave té personelit, Titullari dhe NA kane né dispozicion edhe opinione dhe raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i jashtém apo nga organizata té tjera ndérkombétare (sipas rastit per projekte te vecanta apo projekte pilot).
identifkimin e kontrolleve té pamjaftueshme apo té - Projekt- Raporti té KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 "Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,".
munguara, etj). - Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmérisé sipas programit té Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e krijimin e
detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";
111|A e realizon njésia shérbimin e auditimit té brendshém?  [1. Urdhéri pér ngritjen e NJAB nga Vendimit nr. 523, daté 22.09.2021 te Késhillit té¢ Ministrave “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore t&€ Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit™,;
Nése po: A éshté krijuar NJAB né pérputhje me kuadrin  [titullari Struktura e Aparatit te MAS éshté miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 144, daté 16.12.2021 ""Pér miratimin e strukturés dhe organikés s¢ MAS.; ku éshté miratuar dhe Drejtoria e Auditimit té Brenshém.
ligjor? 2. Raporti vjetor i Ministrisé pérgjegjése [Rregullorjae Miratuar me Urdhrin e Ministrit nr.689, daté 15.11.2022 éshté miratuar ""Rregullorja e Brendshme e Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti", delegohen detyra sipas kérkesave ligjore.
pér financat pér Kontrollin e Brendshem |- https:/arsimi.gov.al/organigrama/
- https://arsimi.gov.al/rregullore-e-brendshme-e-mas/;
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2020/07/Udhezimi-Nr.20.dt_.08.07.2020.pdf;
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2019/06/Rregullore-per-Organizimin-dhe-Funksionimin-D.P.A.P.pdf;
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2019/10/Urdhri-Nr.-454-date-13.09.2019-Rregullore-e-pranimit-ne-DPAPZVAPDRAP-1.pdf;
http://arsimiparauniversitar.gov.al/ép-content/uploads/2019/06/Udhezimi-nr-12-dt-27.2.2018-per-porrtalin-2018.pdf
Parimi 17 Njésia Publike vleréson dhe komunikon mangeésité

112 |A'i raporton personeli ¢éshtjet e kontrollit té brendshém  [1. Evidence elektronike ose e shkruar PO, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve / Sektori i pérsonelit, pér ¢éshtjet e kontrollit t¢ brendshém raportohen, pérmes linjave té raportimit té pércaktuara pér palét e duhura té brendshme dhe té jashtme, né kohén e duhur pér t'i
pérmes linjave té raportimit té pércaktuara pér palét e mundésuar njésisé publike qé té vlerésojé menjéheré ato éshtje.
duhura té brendshme dhe té jashtme, né kohén e duhur pér
t'i mundésuar njésisé publike qé té vlerésojé menjéheré
ato géshtje?

113 | A ndérmerr niveli drejtues i njésisé publike veprime té 1. Plani i veprimit pér Kontrollin e PO, Titullarét , niveli drejtues i njésisé publike, ndérmer veprime té pérshtatshme dhe né kohén e duhur, pér té analizuar dhe korrigjuar mangeésité e raportuara nga personeli/institucioni, dhe népérmjet funksionit té auditimit té
pérshtatshme dhe né kohén e duhur, pér té analizuar dhe  [Brendshém brendshém, aktiviteteve t¢ monitorimit té brendshém dhe té jashtém financiar dhe jofinanciar, inspektimit financiar apo dhe veprimtarisé sé Kontrollit té Larté té Shtetit, ndérmerren hapat e duhur ligjoré pér pérmirésimine e cilésisé.
korrigjuar mangésité e raportuara nga personeli,
funksionin e auditimit té brendshém, aktivitetet e
monitorimit té brendshém dhe té jashtém financiar dhe

114 | A monitoron niveli drejtues i njésisé publike statusin e 1. Plani i Veprimit pér KB (kolona Po, Titullari dhe NA i MASmer opinione ne forme MEMO, "Mbi Problematikat apo informacione mbi performances e Institucioneve"”, ose opinion mbi performancén e institucionit né ményré té pavarur nga menaxheré té niveleve, si

veprimeve korrigjuese né ményré qé ato té pérfundojné né
kohén e duhur dhe té sjellin rezultatin e pritur (p.sh.
rekomandimet e auditimit té brendshém ose rezultatet e
aktiviteteve monitoruese)?

statusi);
2. Raporti vjetor i auditorit té brendshém.

Drejt i Pérgjithshém, Drejtor Drejtorie , drejtues te ekipeve te menaxhimit apo drejtues te Grupeve te punes apo Monitorimit sipas problematikave te konstatuara.

Titullari dhe NA kane né dispozicion edhe opinione dhe raporte nga auditimi i brendshém, auditimi i jashtém apo nga organizata té tjera ndérkombétare (sipas rastit per projekte te vecanta apo projekte pilot).

- Projekt- Raporti t&¢ KLSH nr. 613/40, date 15.09.2023 "Projekt -Raporti i Auditimit per zbatimin e Rekomandimeve te lena,".

- Akt-Verifikimi nr. 9, date 31.7.2023 "Per kryerjen e verifikimit te zbatimit te rekomaandimeve te lena mbi Auditimit Financiar dhe pérputhshmeérisé sipas programit té Auditimit nr.933/1, daté 03.09.2021

- Raport Auditimit te Brendshem ne MAS nr. 7460/3, date 14.12.2023 shkresa nr. 7460/2, date 14.12.2023 "Raport mbi vlerésimin e sistemit té kontrollit té brendshmé dhe analizimin e masave té marra pér parandalimin e krijimin e
detyrim7460/3, date 21.12.2023 "Mbi zbatimin e rekomandimeve té auditimit té detyrimeve té prapambetura janar-shtator 2023";

12023 _MAS_Pyet Vetevl_MFK 2023_FN_Rishikuar dt 28.2. 2024_FN

Fage 29 nga 30



https://financa.gov.al/buxhetithesariborxhi/

http://arsimi.aov.al/buxheti-dhe-financat/
htto://arsimi.aov.al/én-content/unloads/2021/03/Buxheti-Investimeve-Kanitale-2023-2025-shkresa-e-MFE-nr.-23724 174-date-22.01.2021.ndf
htto://arsimi.aov.al/én-content/unloads/2021/02/Buxheti-i-shoenzimeve-korente-2023-2025-Shkresa-e-MFE-nr-23724  62-dat%C3%AB-14-01-2021.ndf
httn://08%20ranorti%20i%20monitorimi%208 m%20ianar-ausht%2021 final%2030.9.2021 fn/

httn://04%20ranorti%20i%20monitorimi%204 m%20ianar-brill%2021 final%2031.5.2021 fn/
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/02/Buxheti-i-shpenzimeve-korente-2023-2025-Shkresa-e-MFE-nr-23724 62-dat%C3%AB-14-01-2021.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/03/Buxheti-Investimeve-Kapitale-2023-2025-shkresa-e-MFE-nr.-23724 174-date-22.01.2021.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/08 21-Tavanet-e-PBA-2023-2025-VKM-440-dt-22.7.21 FN.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/F4 Tavanet-sipas-Prog-Buxhet-2022-24.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/0421-Relacion PBA-2023-2025-Fondet-miratuar-VMK-119-MARS-2021 FN.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/08-21-Faza-e-dyte -Relacion PBA-2023-2025-Fondet-miratuara-VMK-440-dt-22.7.21 Final.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/PBA-2023-2025_shkrese-MFE-nr.-4188-3-Kerkese-per-fonde-shtese-PBA.pdf
http://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2021/10/00-Aneksi-7-A_Buxheti- PBA-2023-2025 Final-_FN-i-Rishikuar-30.8.21.pdf

https://arsimi.gov.al/ép-content/uploads/2022/04/Shkresa-nr.-23379 19-date-24.1.2022-23379-Miratim-i-Numri-i-P j -per-vitin-2022.pdf
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http://arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat/
http://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2021/02/Buxheti-i-shpenzimeve-korente-2023-2025-Shkresa-e-MFE-nr-23724_62-dat%C3%AB-14-01-2021.pdf
http://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2021/03/Buxheti-Investimeve-Kapitale-2023-2025-shkresa-e-MFE-nr.-23724_174-date-22.01.2021.pdf
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